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Ohlédnutí

O DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ NOVÉHO DOMOVA PRO SENIORY BYL V PÁTEK
8. ŘÍJNA ZE STRANY VEŘEJNOSTI VELKÝ ZÁJEM...
Foto: Martin Šafář
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Rozhovor s Mgr. Marií Kubištovou, 
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Článek ke 150. výročí
narození klasického filologa

Otmara Vaňorného (1860 - 1947)
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Výsledky voleb do zastupitelstva
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Jan Podhajský: Portrét dr. h. c. Otmara
Vaňorného - olej, plátno,

Městská galerie Vysoké Mýto
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O rozhovor do listopadového čísla Vysokomýtského 
zpravodaje jsme požádali ředitelku nového Domova 
pro seniory Ledax Vysoké Mýto o. p. s. Mgr. Marii 
Kubištovou.

Paní ředitelko, den otevřených dveří Domova 
pro seniory se 8. října dle očekávání setkal 
s velkým zájmem ze strany veřejnosti. Od 1. 
ledna 2011 začíná svůj provoz. Můžete nám na 
úvod říci, jaké je jeho poslání?
Posláním domova pro seniory je kvalitně poskyto-
vat pomoc, podporu a péči seniorům se sníženou 
soběstačností. Důraz klademe na individuální pří-
stup, lidskou důstojnost a posilování sociálního 
začleňování. Budeme se snažit, aby se bydlení u 
nás podobalo co nejvíce bydlení doma, aby bylo z 
velké části přizpůsobeno běžnému způsobu života. 
Určitě stojíme o to, aby naše prostory byly v rámci 
provozních možností co nejvíce otevřené a aby se 
naši klienti u nás cítili co nejlépe.

Představíte nám vnitřní prostory Domova pro seniory blíže?
Domov pro seniory ve Vysokém Mýtě patří mezi nejmodernější stavby tohoto typu v naší 
republice. Celý objekt je bezbariérový. Všechny pokoje jsou vybaveny vlastním sociálním 
zařízením, zároveň mají balkon nebo terasu a jsou situovány na jih. Všechna lůžka v nich 
jsou plně polohovatelná, opatřená moderními a kvalitními matracemi. Kapacita našeho 
domova je 100 lůžek. 48 pokojů je jednolůžkových, 20 pokojů je dvoulůžkových a v budově 
nalezneme i 6 apartmánů s kuchyňkou, vhodných zejména pro manželské páry. Pokoje jsou 
moderně a zároveň velmi prakticky vybavené. Okamžitou pomoc si klienti mohou přivolat 
jak z lůžka, tak z koupelny a WC. Na každém patře jsou pro naše obyvatele 1-2 klubovny. 
Zajímavě řešené je i venkovní posezení, v okolí je dostatečné množství laviček a nové chod-
níky, které mohou sloužit ke krátkým procházkám.

Občané měli možnost nahlédnout i do moderního zázemí kuchyně s jídelnou. Jaké 
budou možnosti stravování?
Stravování bude zajištěno 5x denně: snídaně, oběd, večeře a dopolední a odpolední svačin-
ky. Na rozdíl od některých ostatních domovů budeme mít v pracovním týdnu teplé večeře 
každý den. Strávníkům nabídneme 1 jídlo s možností výběru přílohy a 4 druhy základních 
diet. Kapacita stravovacího zařízení je 800 jídel. Vzhledem k tomu, že bychom ji rádi napl-
nili, budeme hledat další možnosti, komu naše služby nabídnout v podobě náboru cizích 
strávníků, spolupráce s firmami atd. Toto je ale samozřejmě záležitost budoucna, samotný 
rozjezd Domova pro seniory je pro mne prvořadý.

Rozhovor měsíce
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Jaká je cílová skupina Domova pro seniory?
Cílovou skupinou Domova pro seniory jsou občané z celého Pardubického kraje nad 
55 let, kteří mají sníženou soběstačnost z důvodu věku či zdravotního stavu a potřebují 
komplexní péči, která nahrazuje péči domácí. Domov není vhodný pro osoby vyžadující 
služby, které neposkytujeme, ani pro osoby, které potřebují služby zvláštního režimu (např. 
Alzheimerova choroba apod.), dále pro osoby, které by narušovaly klidné soužití s ostatními 
uživateli, osoby agresivní, trpící infekcemi a mentálně postižené.

V současné době jsou ještě dveře Domova pro seniory uzavřené. Jak vás lidé mohou 
do doby otevření kontaktovat?
Pro tento případ máme v našich prostorách otevřeno každé úterý od 8.00 do 12.00 a od 
14.00 do 17.00. V tuto dobu rádi poskytneme veškeré informace týkající se našeho domova, 
popřípadě pomůžeme s vyplněním žádosti o přijetí. V případě, že není možné se osobně 
dostavit, domluvíme si schůzku v místě bydliště žadatele a žádost pomůžeme vyplnit přímo 
tam. Dále se na nás občané mohou mimo výše uvedenou dobu obrátit i telefonicky na číslo 
725 470 636 a naše sociální pracovnice Lenka Bartošová, která má na starosti nábor našich 
budoucích obyvatel, informace tímto způsobem rovněž poskytne. Osobně mám velký 
zájem na tom, aby byly naše služby poskytovány opravdu zájemcům, kteří je potřebují. Po 
odevzdání žádosti je zde proto nezbytná lhůta na její posouzení. Teprve po jejím uplynutí 
vyrozumíme žadatele o výsledku našeho rozhodnutí. V současné chvíli oslovujeme všech-
ny, kteří již dříve projevili zájem o místění v domově a nechali se zapsat do seznamu na 
Městském úřadě. Rovněž se již přímo na nás obracejí i další zájemci.

Moderní zázemí kuchyně.
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Co si lidé s sebou do nového domova mohou přinést?
Pokoje jsou plně vybavené. Přicházejí tedy v úvahu obrázky, květiny, poličky na zeď. Ostatní 
věci podléhají posouzení ředitele. Velmi nám záleží na tom, aby si lidé u nás připadali co 
nejvíce jako doma, aby jim bydlení u nás co nejméně připomínalo bydlení ústavní. Pravidla 
hry v podobě domovního řádu, kde je samozřejmě mimo jiné i vymezení nočního klidu 
apod., budou ale stejně jako v ostatních zařízeních nevyhnutelná.

Děkuji za rozhovor.
Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.

Všechny pokoje mají balkon nebo terasu a jsou situovány na jih.

Mgr. Marie Kubištová odpovídá na otázky občanů.
Foto na straně 3 a 4 M. Šafář.
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Vitrinka 

KE 150. VÝROČÍ NAROZENÍ OTMARA VAŇORNÉHO   

12. listopadu 1860, tedy před 150 lety, se narodil jeden 
z nejvýznamnějších českých překladatelů a klasických 
filologů, profesor vysokomýtského gymnázia Otmar 
Vaňorný. Jeho význam pro českou kulturu je nesporný 
především proto, že se mu jako vůbec prvnímu tlumočníku 
po málo zdařených pokusech jeho předchůdců podařilo 
najít adekvátní formu pro překlad antických časoměrných 
veršů do češtiny a naplnit ji přesným a čtenářům sro-
zumitelným obsahem. Byl nejvýraznější vědeckou a 
uměleckou osobností Vysokého Mýta v období 1. repub-
liky. V roce 1935 ho Karlova Univerzita poctila čestným 
doktorátem.   

Otmar Vaňorný (1860 - 1947) se narodil v Rychnově nad Kněžnou, kde prožil dětství, 
absolvoval gymnázium a je tu podle své poslední vůle i pochován. Největší část svého 
života (50 let) však prožil ve Vysokém Mýtě, kam po studiích klasické filologie na pražské 
univerzitě a krátkém učitelování v Českých Budějovicích, Praze a Hradci Králové nastoupil 
roku 1895 jako definitivní profesor klasických jazyků. Na zdejším gymnáziu učil celkem 
32 let (do penze odešel roku 1927) a vychoval tu jako profesor řečtiny, latiny, filozofie, 
němčiny, češtiny a těsnopisu mnoho literatuře oddaných žáků. Autentickou vzpomínku 
na Vaňorného působení publikujeme z pera jednoho z jeho prvních vysokomýtských žáků 
Jiřího Turečka. Setkali se - právě do Mýta přibyvší třídní profesor primy a desetiletý primán 
- v září roku 1895:   

Věděli jsme již tenkráte, že oddává se činnosti literární, a byli jsme i my na to hrdí. Se zájmem 
stopovali jsme, jak dlouho do noci pracuje, jak časně ráno již oddává se z důvodů zdravotních 
bosým túrám v rose, znali jsme, že básnicky zdařile bez dřívějších nečeských umělůstek přeložil 
laškovného Ovidia, na jehož věrné ztlumočení věnoval energii neúmornou, přepíraje stále a 
stále písek nevhodných výrazů, až našel zrno zlaté. Později, když opustili jsme lavice školní, on 
exegit monumentum aere perrenius výtečných překladů obou veleděl Homérových. Věděli jsme 
dále tehdáž, že nepije piva, dokonce i malé kvantum rumu v čaji že zásadně odmítá, že jest 
nepřítel kouření, zato tanec že nám doporučuje jako nutnou součást společenského vychování. 
Zdůrazňoval nám, tvrdým spáčům, nutnost časného vstávání, nepříliš masité stravy, koupání v 
řece, slunění, pravidelného rozvrhu denní práce, výhody, které vyplývají ze znalosti cizích jazyků 
i jiné užitečné věci...   

Největší Vaňorného zásluhou je především ve své době novátorské, brzy proslulé a 
dnes klasické přetlumočení Homérových eposů Ílias a Odesseia (ve vydání poslední ruky z 
roku 1943 mají obě díla včetně Vaňorného úvodu, komentovaných ilustrací a dokonalých 
vysvětlivek 1200 stran), na kterém pracoval několik desítek let, a to z velké části za svého 
pobytu ve Vysokém Mýtě. Oproti předchozím překladům vyniká ten jeho především svou 
srozumitelností a přesností převodu temných míst, jejichž nepřesný překlad se tradoval 
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z jazyka do jazyka a od překladatele k překladateli po mnohá staletí. Profesor Vaňorný 
přistoupil k problému nejen vědecky (na cestách po antických památkách a po muzeích 
po celé Evropě trávil většinu prázdnin a na počátku 20. let i celé školní roky), ale i esteticky 
adekvátně: opustil časoměrné experimenty svých předchůdců a stanovil zásady pro 
převod antického hexametru do češtiny přízvučným veršem, to jest šesti přízvučnými 
daktyly a trocheji za původní délkové daktyly a spondeje (např. -uu|-uu|-uu|-uu|-uu|--). 
Komplexní pravidla, stanovená Vaňorným a dosud všeobecně přijímaná, umožňují ve 
čtyřech úvodních stopách řadu sylabotónických variant, neměnný metrický zákon pak 
panuje pouze v závěru veršů - předposlední stopou je vždy trojslabičný daktyl a poslední 
dvojslabičný trochej (-uu|-u):   

O muži zchytralém, Múzo, mi vypravuj, který se mnoho, 
mnoho byl nabloudil světem, když posvátnou vyvrátil Tróju, 
mnohá uviděl města a smýšlení národů poznal, 
množství vytrpěl běd též na moři, trudě se v duši 
zápasem o svůj život a návrat milených druhů. 
Avšak přece ni tak jich nespasil, jakkoli toužil, 
poněvadž vlastní pych byl všechněm příčinou zkázy. 
Bláhoví jedli skot, jenž náležel Hyperionu 
Slunci, a za to ten bůh den návratu domů jim odňal.   

Památka Otmara Vaňorného byla ve Vysokém Mýtě uctěna i tím, že ihned po válce, jestě 
za jeho života, bylo Kostelní náměstí (na kterém překladatel 32 let působil jako profesor 
gymnázia) přejmenováno na náměstí Otmara Vaňorného. V 60. letech byla v budově kni-
hovny v budově bývalého Okresního soudu zřízena jeho pamětní síň. Ta však s vyklizením 
této budovy v 80. letech zanikla. Literární pozůstalost Otmara Vaňorného je dnes chována 
v Regionálním muzeu ve Vysokém Mýtě. V roce 1996 muzeum uspořádalo u příležitosti 50. 
výročí překladatelova úmrtí (zemřel 14. 1. 1947) mezinárodní vědeckou konferenci na téma 
překladatelství z klasických jazyků.   

Odysseia, zpěv I., úvod, originální text a třetí přepracované vydání,
Praha, 1943, překlad O. Vaňorného.   

Vysokomýtský zpravodaj - 11/20106



Z bibliografie Otmara Vaňorného: 
Návrh pravidel českého hexametru přízvučného (Naše doba, 1896).
Goethe: Heřman a Dorota (1897).
Výbor z literatury řecké a římské v českých překladech (1903).
Slovo o překládání (Naše řeč 2/1918).
Homér: Odysseia, (1921,  2. přeprac. vyd. 1939, 3. přeprac. vyd. 1943).
Homér: Ílias, (1926, 2. přeprac. vyd. 1934).
Vergilius: Aeneis (1933).
Vergilius: Zpěvy rolnické a pastýřské (1937).  

O něm:
Tureček, Jiří: Profesor Otmar Vaňorný. In: Věstník Spolku přátel střední školy ve Vysokém Mýtě 
1/1929, č. 4.
Kukrál, František; Fink, Karel ed.: Otmaru Vaňornému k sedmdesátinám. In: Ročenka SPSŠ ve 
Vysokém Mýtě, 1930.
Novák, Arne: Překladatel – umělec. In: Kukrál-Fink, cit. pr. (1930).
Novotný, František: Literární činnost Otmara Vaňorného. In: Kukrál-Fink, cit. pr. (1930).
Mezinárodní vědecká konference na paměť 50. výročí úmrtí českého klasického filologa a 
překladatele Otmara Vaňorného. Sborník referátů z konference konané 7. - 8. listopadu 
1996. Okresní muzeum Vysoké Mýto, 1997.
PhDr. h.c. Otman Vaňorný: Malá splátka, dokumentární film. OM Vysoké Mýto, 1996.   

Vitrinku připravil Pavel Chalupa.

Otmar Vaňorný: vydání Odysseie z roku 1939.
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Zastavení 10.

R. 1742 bral se Mýtem Fridrich II. král pruský 
v první své vojně proti Rakousku vedené. 

Pro rok 1740 si historie vymyslela jedno zvláštní 
prvenství - zřejmě nejvyšší počet úmrtí panovníků 
evropských velmocí v jediném roce. V únoru 
zemřel papež Kliment XII., koncem května pruský 
král Bedřich Vilém I., v říjnu ruská carevna Anna 
a několik dní po jejím skonu také římský císař, 
český a uherský král Karel VI. Jako by osud naráz 
sesbíral ze stolu karty, promíchal je a chystal se znovu rozdat trůny, panovníky a země do 
nového kola hry zvané dějiny, k pramalé radosti obyčejných lidí.
 

Karel VI. zanechal své nejstarší dceři, třiadvacetileté 
Marii Terezii, rozsáhlé, ale problematické dědictví. 
Svou tehdejší reálnou situaci popsala touto větou: 
„Byla jsem bez peněz, bez úvěrů, bez armády, bez vlast-
ních zkušeností a konečně  také bez jakékoli rady.“ Není 
divu, že četné državy mladičké královny probou-
zely v představách okolních monarchů značnou chti-
vost. Přestože všichni před smrtí Karla VI. uznali její 
nástupnictví, první zájemci o rozparcelování říše ra-
kouských Habsburků se ozvali velmi brzy. Své ambice 
měl především bavorský kurfiřt Karel Albert, přidal se 
i kurfiřt saský a polský král August II. Silný. Všechny 
ovšem předešel král pruský, Bedřich (Fridrich) II. Tomu 
zanechal jeho otec dědictví rozlohou skromnější, zato 
s plnou pokladnicí a skvělou armádou. Vojska vtrhla 

do Čech, Horních Rakous a Slezska a Marie Terezie se s malým Josefem (pozdějším reformá-
torem Josefem II.) uchýlila pod ochranu uherských stavů. Podle legendy (stejně romantické 
jako nepravdivé) měla předstoupit v uherském (dle jiné v smutečním) šatu před sněm a 
s Jozífkem v náruči vyvolat svým projevem divoké nadšení uherských pánů. S tasenými 
šavlemi volali: „Moriamur pro rege nostro Maria Theresia! - Zemřeme pro našeho krále Marii 
Terezii!“, slibovali 100 000 vojáků a také peníze. Skutečnost byla mnohem prozaičtější. Marie 
Terezie si šlechtu musela naklonit velkorysými ústupky, vojáků bylo nakonec asi 20 000 
(včetně problematických slovinsko-chorvatských pandurů) a peníze, jak už to bývá, ty se 
hledaly ještě hůře. Nepřátelé mezitím dobyli Prahu, Karel Albert se nechal korunovat českým 
králem (později i římským císařem) a Francouzi, Prusové, Bavoři i Sasové bezohledně plenili 
českou i rakouskou krajinu. Na jaře 1742 bylo těžce zbudované rakouské vojsko poraženo 
Prusy u Chotusic a výsledkem byl Vratislavský mír, přinášející pruskému králi většinu Slezska 
a Kladsko. Bedřicha II. tato kořist uspokojila a bez ohledu na spojenecké závazky dalších 
bojů zanechal. Rakušanům se podařilo vytlačit ostatní nepřátele ze země, částečně kon-

Kamenné desky vyprávějí

Foto Martin Štěpán, Regionální muzeum ve 
Vysokém Mýtě

Marie Terezie
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solidovat poměry, ale v roce 1744 vpadl Bedřich 
II. do Čech podruhé. Rakouské vojsko šlo od 
porážky k porážce, polykalo další a další muže 
i peníze, ale přes všechny neúspěchy Marie 
Terezie Čechy udržela. Ztratila Slezsko, Kladsko, 
Parmu a Lombardii, ale s výsledkem (zejména se 
ztrátou bohatého Slezska) se smířit nehodlala. 
Nahrávala tomu i mezinárodní situace. V lednu 
1745 zemřel „český vzdorokrál“ Karel Albert, 
August Silný se přiklonil k Habsburkům, převrat 
se chystal v habsbursko-francouzských vztazích 
a agresivitu pruského krále s nelibostí sledovala 
také carevna Alžběta, ochotná vložit do evrop-
ské hry tvrdošíjné ruské vojáky.
Marie Terezie vyšla z prvního kola válek s prag-
matickým poznáním, že úspěch politiky jde 
ruku v ruce se silnou armádou, a tomu podřídila 
následné období reforem, které sledovaly tři 
cíle. Zefektivnily státní správu, zvýšily panovnické příjmy a také poskytly podrobný přehled 
o obyvatelstvu země, zejména o mladých bojeschopných mužích. Služba v armádě byla v 
době nástupu panovnice víceméně doživotní. Pokud voják v armádě dosáhl asi padesáti let, 
mohl se těšit na nevelkou penzi nebo zaopatření v nově zakládaných invalidovnách. Nábor 
nových vojáků se měnil s dosavadního verbování na rekrutování dle zákonem daných 
odvodních předpisů, což v praxi způsobilo výraznou proměnu složení armády. Namísto 
různých dobrodruhů a žoldnéřů se vojáci „poselštili“. Od služby byly totiž osvobozeny 
mnohé složky obyvatelstva, šlechta a duchovenstvo, úředníci, obchodníci, horníci, provo-
zovatelé manufaktur a jejich dělníci, studenti (ti ovšem utvářeli pomocné sbory při obraně 
měst, např. Olomouce či Prahy), zámožní měšťané atd. Zbývali tedy především mládenci z 
vesnic, drobní řemeslníci s tovaryši a také pochytaní tuláci. Například Bedřich II. doplňoval 
stavy své nenasytné armády, jak to jen šlo (nákupem nevolníků z ruského Pobaltí, násilným 
odvodem mužů v okupovaných územích, náborem vězňů atd.). Vojáky bylo třeba neustále 
hlídat, aby neutíkali, a není divu, že morálka takových armád byla problematická. Kázeň 
a poslušnost se vynucovala drastickými tresty, výrok Bedřicha II. o tom, že „voják se svých 
důstojníků musí bát víc než nepřítele“ zcela vystihoval tehdejší dobu. Vojáky navíc kosily 
nemoci a epidemie, také ošetřování raněných fungovalo jen sporadicky. Například po bitvě 
u saské Torgavy zůstalo na bojišti 6 dní ležet asi 3000 raněných bez ošetření, podání vody 
či potravy.
Marie Terezie v armádě mnohé změnila. Zkrátila službu na čtrnáct let, podnikla kroky k 
zajištění pravidelného vyplácení žoldu, zlepšení hygieny a stravování obyčejných vojáků. 
Založila několik vojenských škol, dbala na rozvoj zastaralého habsburského dělostřelectva. 
Vyhledávala a podporovala talenty, na svou příležitost čekali velitelé, jakými byli polní 
maršál Leopold Daun či dobrodruh severského původu Ernst Gideon Laudon. Když v roce 
1756 vypukla sedmiletá válka, představovali vojáci v bílých kabátech už zcela jinou sílu než 
v letech čtyřicátých...

Zdeněk Horák,
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Fridrich II. (Bedřich II. Veliký)
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Informace z Městského úřadu

VOLBY DO ZASTUPITELSTVA MĚSTA VYSOKÉHO MÝTA

Vážení spoluobčané,
děkuji vám za účast ve volbách do Zastupitelstva města Vysokého Mýta. Zároveň upřímně 
děkuji všem členům volebních komisí za  jejich bezchybnou a pečlivou práci, kterou přispěli 
k zdárnému průběhu voleb v našem městě.
Ve Vysokém Mýtě přišlo zvolit své zastupitele v deseti volebních okrscích 4 500 občanů, 
což představuje 46,04 % oprávněných voličů. V letošních komunálních volbách se ve 
městě o vaši pozornost ucházelo 10 subjektů. Nejvíce hlasů obdržela Česká strana sociálně 
demokratická - 19,03 %, Občanská demokratická strana získala 18,16 % hlasů, Nestraníci 
14,09 %, Volba pro město 11,24 %, Věci veřejné 7,67 %, KDU-ČSL 7,11 %, Nezávislí 6,94 %, 
KSČM 6,34 % a TOP 09 5,02 % hlasů. Strana Práv Občanů Zemanovci získala 4,36 % hlasů a 
neobdržela žádný mandát.
V příštích čtyřech letech bude zasedat v jednadvacetičlenném zastupitelstvu města pět 
zastupitelů za Českou stranu sociálně demokratickou, čtyři za Občanskou demokratickou 
stranu, tři za Nestraníky, tři za Volbu pro město, dva za Věci veřejné, jeden za KDU-ČSL, 
jeden za KSČM, jeden za Nezávislé a jeden zastupitel za TOP 09.
Všem novým zastupitelům našeho města přeji v jejich práci mnoho úspěchů.  

Ladislava Pohorská, 
tajemnice Městského úřadu Vysoké Mýto 

ZVOLENÍ ZASTUPITELÉ MĚSTA VYSOKÉHO MÝTA:
Příjmení, jméno, tituly                     Navrhující strana  Politická příslušnost Hlasy abs. 
Baťa Roman Ing. NEZÁVISLÍ BEZ PP 773 
Krejza Martin Ing.  ODS ODS 1 267 
Hynek Josef doc. RNDr. MBA, Ph.D. ODS ODS 1 235 
Zemková Ivana ODS ODS 871 
Hejhal Luděk ODS BEZ PP 857 
Kubů Pavel Ing. KSČM KSČM 436 
Dejdarová Lenka MUDr. Nestraníci Nestran. 1 232 
Jiraský František Ing. Nestraníci Nestran. 1 066 
Šafrová Jiřina MUDr. Nestraníci BEZ PP 898
Podroužek Jiří PaedDr. Volba pro město BEZ PP 1 075
Vedral Jiří Mgr. Volba pro město BEZ PP 802
Kovařík Jiří Volba pro město BEZ PP 690
Junek Jiří Mgr. KDU-ČSL BEZ PP 780
Štangl Jan Mgr. DiS. TOP 09 TOP 09 479
Soušek Miloslav Ing. ČSSD ČSSD 1 314
Klíma Jan doc. PhDr. ČSSD ČSSD 947
Vondráček Josef Mgr. ČSSD ČSSD 917
Coufal Miloslav Ing. ČSSD BEZ PP 865
Bezděk Jaroslav ČSSD BEZ PP 855
Pešina Jan Ing. Věci veřejné VV 534
Loskotová Jitka Mgr. Bc. Věci veřejné VV 507
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INFORMACE
O SVOLÁNÍ USTAVUJÍCÍHO ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA 

Podle § 91 zákona o obcích svolává ustavující zasedání zastupitelstva obce dosavadní starosta 
tak, aby se konalo do 15 dnů ode dne uplynutí zákonné lhůty pro podání návrhu soudu na 
neplatnost voleb nebo hlasování. K jeho svolání však může přistoupit až poté, kdy lhůta pro 
podání návrhu soudu na neplatnost voleb nebo hlasování již uplynula. 

Lhůta pro podání návrhu na neplatnost voleb nebo hlasování je 10 dnů a počítá se ode dne 
následujícího po 19. 10., kdy Státní volební komise vyhlásila výsledky voleb. Počínaje středou 
20. 10. tedy běží desetidenní lhůta, která skončí 29. 10. v 16.00 hod. Jestliže nebude podán 
návrh pro neplatnost voleb, musí dosavadní starosta Ing. Martin Krejza svolat ustavující 
zasedání zastupitelstva do 15 dnů od uplynutí této lhůty. Nejdříve se tedy zastupitelstvo města 
může sejít 6. 11., nejpozději však 15. 11.

Oznámení o termínu konání ustavujícího zasedání zastupitelstva města Vysokého 
Mýta bude vyvěšeno na úřední desce a na plakátovacích plochách ve městě. Ve 
Vysokém Mýtě se zastupitelstvo města pravidelně scházívá ve středu, takže lze očekávat, že 
pokud nebudou podány návrhy na neplatnost voleb nebo hlasování, sejde se na svém ustavu-
jícím zasedání ve středu 10. 11. v 16 hodin ve společenském sále Městského klubu.  

Ladislava Pohorská,
tajemnice Městského úřadu Vysoké Mýto
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Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MĚSTA

Úplná znění usnesení ZM 6/10 a RM č. 
31/10 - 34/10 jsou zveřejněna na inter-
netových stránkách města. Předkládáme 
z nich následující výtah.
 
15. září zastupitelstvo města:
• schválilo uzavření koncesní smlouvy 
Provozování sociálních služeb Domova 
pro seniory v objektu Domova důchodců 
Vysoké Mýto mezi městem Vysoké Mýto 
a společností Ledax Care o. p. s. ve znění 
předloženém v nabídce společnosti Ledax 
Care o. p. s. a upravené dle protokolu z 
jednání s uchazečem ze dne 22. 6. 2010;
•  schvál i lo  posk ytnutí  f inančních 
prostředků ve výši 37 000 Kč k doplacení 
víceprací při akci Stavební úpravy - splnění 
požadavků KHS v budově Gymnázia Vysoké 
Mýto.
 
7. září rada města:
• schválila zapojení města Vysoké Mýto do 
projektu Orlického cyklo&in-line království, 
organizačně zastřešeného destinační 
společností Orlické hory a Podorlicko (dále 
jen OHP) a schvaluje účelový příspěvek sub-
jektu OHP na léta 2010 a 2011 ve výši celkem 
30 000 Kč. Tento příspěvek je účelově vázán 
na přípravu tohoto projektu. 

14. září rada města:
• vzala na vědomí pilotní projekt Optima-
lizace  svozu vytříděných složek komunál-
ního odpadu vzniklých činností fyzických 
osob ve vybraných lokalitách na území 
města Vysoké Mýto.
 
21. září rada města:
• schválila Návrh zadávací dokumentace 
pro výzvu na veřejnou zakázku malého 
rozsahu na stavební práce na akci 
Rekonstrukce ulice Čsl. armády - 2. etapa, 
Vysoké Mýto;

• schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou Empemont s. r. o., jako dodavatelem 
akce Ukazatel rychlosti Vysoké Mýto II/357 
za nabídkovou cenu, která činí 77 264 Kč  
s DPH;
• schválila uzavření smlouvy o dílo s 
firmou Empemont s. r. o., na dodávku
1 ks statistického modulu k informativním 
ukazatelům rychlosti za nabídkovou cenu
7 680 Kč s  DPH.
 
5. října rada města:
• schválila návrh zadávací dokumentace 
pro výzvu na veřejnou zakázku na akci 
Zpracování dvoustupňových projektových 
dokumentací na přechod přes železniční 
trať ve Štefánikově ulici ve Vysokém Mýtě. 
 

Markéta Klementová, 
odbor kanceláře vedení města

NOVÍ VYSOKOMÝTŠTÍ OBČÁNCI

25. září byli v obřadní síni Městského 
úřadu Vysoké Mýto slavnostně uvítáni 
noví vysokomýtští občánci. S kulturním 
programem vystoupily děti z mateřské 
školy Lidická pod vedením Marie Bártové. 

Tomáš Hamalčík, Ondřej Hebek, Jan 
Kašpar, Vojtěch Kopa, Lukáš Kovačka, 
Sára Špringerová, Jakub Tesař, Matěj 
Vera, Lukáš Zeman a Tereza Zimová.

Mějte se v Mejtě!
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NOVÉ UKAZATELE RYCHLOSTI NA KOMUNIKACÍCH VE VYSOKÉM MÝTĚ 

Od poloviny října se řidiči přijíždějící do Vysokého Mýta a 
ti, kteří městem projíždějí po silnici I/35 nově setkávají s 
ukazateli rychlosti. Ty se městu podařilo letos zakoupit z 
dotace, udělené Státním fondem dopravní infrastruktury. 
V zájmu zklidnění dopravy podalo Vysoké Mýto žádost 
o dotaci na projekt na zvýšení bezpečnosti na místních 
komunikacích. Uspělo a získalo padesátiprocentní dotaci 
na čtyři ukazatele rychlosti. O zakoupení a osazení posled-
ního, pátého ukazatele, na který dotace udělena nebyla, 
rozhodla rada města. Každý z ukazatelů stál 62 tisíc korun. 
Jsou to nejlepší ukazatele na českém trhu, dosah mají 
tři sta metrů a měří rychlost až do dvou set kilometrů za 
hodinu. Na silnici I/35 ve směru jízdy od Hradce Králové 
je ukazatel umístěn na sloupu veřejného osvětlení na 
rovném úseku před frekventovaným přechodem pro 

chodce. Druhý je také na I/35 na stejném místě, ale ve směru jízdy od Litomyšle. S dalšími 
se řidiči setkají při vjezdu do města od Ústí nad Orlicí a od Luže, pátý bude osazen na silnici 
od Chocně do konce roku.
 
Město věnuje bezpečnosti v ulicích dlouhodobě a komplexně velkou pozornost. V uplynulém 
období mimo jiné vybudovalo nový přechod u Základní umělecké školy, rozšířilo vjezd z 
ulice Prokopa Velikého na Masarykovo náměstí, vybudovalo nová parkoviště v Peklovcích, 
v sídlišti Družba a na autobusovém nádraží a velkou pozornost věnovalo provozu a par-
kování vozidel v centru města. V příštím roce se chystá podat další žádost o dotaci na Státní 
fond dopravní infrastruktury, tentokrát na osvětlení přechodů pro chodce.

 
Marie Lněničková,

odbor kanceláře vedení města

Foto: M. Šafář
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Město Vysoké Mýto zve všechny občany na
SLAVNOSTNÍ ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO 
STROMU
v neděli 28. 11. v 15.30
na náměstí Přemysla Otakara II.
Vystoupí Dětský pěvecký sbor Karosáček a pěvecký sbor 
Otakar.

VIII. REPREZENTAČNÍ PLES MIKROREGIONU VYSOKOMÝTSKO
V pátek 19. listopadu od 20.00  se uskuteční v prostorách Kulturního domu v Českých 
Heřmanicích tradiční VIII. reprezentační ples Mikroregionu Vysokomýtsko. V pořádání 
plesu se střídají členské obce mikroregionu, které vlastní dostatečně velké kulturní zařízení, 
umožňující společenské vyžití pro 180 až 240 účastníků. V minulosti se konaly plesy v 
Českých Heřmanicích, Vraclavi, Mostku, Vinarech, Dobříkově, Tisové a ve Vysokém Mýtě. 
Letos se tedy uzavírá kruh a v Českých Heřmanicích zahajují druhé pořadatelské kolo.
K tanci i poslechu bude hrát kapela Betl Band. Průběh večera obohatí netradiční předtančení 
– bojový brazilský tanec Capoeira, vystoupení nevšedního kouzelníka – Bubbleshow, dívčí 
taneční skupina Katastrofa a již tradičně bohatá tombola. 

Mikroregion spolu s pořádající obcí zajišťuje 
dopravu účastníků z jednotlivých členských 
obcí autobusy tam i zpět. Vstupenky na 
ples je možné získat prostřednictvím obec-
ních úřadů členských obcí mikroregionu. 
Pořadatelé věří, že se všichni budou opět 
výborně bavit a přispějí tak k posilování 
sounáležitosti obyvatel Vysokomýtska.

Jan Vlček

Foto: A. Felgr
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DOMOV PRO SENIORY VYSOKÉ MÝTO PŘIJÍMÁ ŽÁDOSTI O PŘIJETÍ

Od ledna příštího roku se otevřou dveře nově postaveného 
Domova pro seniory Vysoké Mýto, který bude provozovat obecně 
prospěšná společnost Ledax Vysoké Mýto. Ledax Vysoké Mýto
o. p. s. je členem skupiny DfK Group, která zajišťuje společnosti 
stabilní zázemí a také nabízí, prostřednictvím společnosti Ledax 
o. p. s., mnohaleté zkušenosti s poskytováním sociálních a zdra-
votních služeb pro seniory.
Domov pro seniory Vysoké Mýto se nachází v těsné blízkosti jedné z budov Vysokomýtské 
nemocnice, se kterou je spojený krytým koridorem. Další stavbou v bezprostředním okolí 
je nově vybudované Městské centrum sociálních služeb. Celý komplex doplňuje městský 
park, který bude také v blízké době revitalizován a modernizován. 
„Myslím si, že poloha Domova pro seniory je velmi vhodně zvolená s ohledem na potřeby jeho 
budoucích obyvatel,“ uvedla Mgr. Marie Kubištová, ředitelka Domova pro seniory Vysoké 
Mýto, a doplňuje: „Výhodnost vidím zejména v blízkosti nemocnice, která mimo jiné disponuje 
moderním rehabilitačním zařízením, jež bude možno po domluvě využít i pro naše klienty.“
Kapacita domova pro seniory je 100 lůžek ve 48 jednolůžkových a 26 dvoulůžkových 
pokojích, které budou vybaveny dle standardů pobytových služeb. Velkorysý projekt 
stavby poskytne obyvatelům i personálu dostatek prostoru. Každý pokoj má navíc přístup 
na terasu nebo na balkon. V domově je postavena velkokapacitní kuchyně, která by měla 
zajišťovat klientům stravování pětkrát denně.
Projekt výstavby a provozování Domova pro seniory Vysoké Mýto je realizován v tzv. Public 
Private Partnership (PPP), což je obecný název pro spolupráci veřejného a soukromého 
sektoru, jejímž cílem je efektivně využít zdrojů a schopností soukromých firem pro zajištění 
veřejné infrastruktury nebo služeb. Financování samotných sociálních služeb bude více-
zdrojové. Tento typ financování je u pobytových sociálních služeb běžný. Část nákladů si 
hradí sám uživatel, část zdravotní pojišťovny a část je pokryta ze státní dotace. 
„Společnost Ledax Vysoké Mýto o. p. s. plánuje během následujících měsíců investovat do 
vybavení domova pro seniory několik milionů korun,“ uvedla Ing. Irena Lavická, předsedkyně 
správní rady společnosti Ledax Vysoké Mýto o. p. s.  „Naším hlavním zájmem je spokojenost 
na straně uživatelů domova pro seniory. Pro naplnění tohoto cíle využijeme všechny naše 
dosavadní zkušenosti v poskytování sociálních služeb pro seniory a dále aplikací zajímavých 
inspirací, které jsme načerpali v zahraničí,“ dodala Irena Lavická.

Kontakt:
Ředitelka: Mgr. Marie Kubištová, tel. 725 470 646, 
e-mail: marie.kubistova@vm.ledax.cz.
Veškeré informace k přijetí do Domova pro 
seniory Vysoké Mýto: 
Sociální pracovnice Bc. Lenka Bartošová,
tel. 725 470 636,
e-mail: lenka.bartosova@vm.ledax.cz.
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TOMÁŠ KABRHEL

Triatlonista Tomáš Kabrhel (nar. 1992), student 
čtvrtého ročníku Střední stavební školy ve Vysokém 
Mýtě, během letošní velmi úspěšné sezóny za-
znamenal mnoho úspěchů v domácí i zahraniční 
konkurenci. V letošním roce se poprvé dostal do 
juniorské reprezentace ČR. Počátkem měsíce června 
dosáhl na čtvrté místo v mezinárodním závodě 
olympijských nadějí a kvalifikoval se na mistrovství 
Evropy juniorů do irského Athlone. Zde poměřil síly 
s nejlepšími evropskými závodníky a obsadil velmi 
slušné místo na začátku čtvrté desítky početného 
startovního pole. Tento závod byl pro něj důležitý 
zejména pro získávání mezinárodních zkušeností. 
Během letních měsíců se zúčastnil několika dalších 
závodů v zahraničí (Rakousko, Lucembursko, Belgie, 
Maďarsko, Irsko), kde dosáhl kvalitních výsledků 
a také na body do evropského žebříčku. Těmito 
závody si zajistil účast na mistrovství světa v triat-
lonu v maďarské Budapešti. Zde také dosáhl na svůj 
dosavadní největší úspěch v kariéře, když zvítězil v 

kategorii 18-19 let na olympijských distancích a stal se tak mistrem světa pro rok 2010. 
Desáté místo na Evropském olympijském festivalu mládeže završilo jeho úspěšnou sezónu. 
K triatlonu ho přivedl jeho otec, bývalý český reprezentant v duatlonu. Začal však sporto-
vat už od útlého věku, kdy trénoval v plaveckém oddíle ve Vysokém Mýtě pod dohledem 
Augustina Andrleho. Jeho zásluhou se vypracoval mezi nejlepší plavce-triatlonisty, ale i 
plavecké specialisty. K jeho plaveckým úspěchům patří mj. prvenství na mistrovství ČR a 
vítězství v seriálu Českého poháru v dálkovém plavání. K jeho posledním úspěchům patří 
nedávný zisk krajského přeborníka v plavání na trati 1500 metrů volný způsob. 

Představujeme vám...
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Výroční ceny za rok 2010

Do pondělí 10. ledna 2011 mají vysokomýtští občané možnost předat na Městský úřad ve 
Vysokém Mýtě písemné nominace na udělení Výročních cen města Vysokého Mýta za rok 2010. 
V průběhu února 2011 rozhodne zastupitelstvo města, komu a v jakém oboru bude cena 
udělena. Předávání cen je veřejné a je pojato jako významná společenská událost. Vítězové 
v kategorii 1 – 8 obdrží sošku Kujeby, diplom a finanční ohodnocení. Cena za sponzorství, 
která je čestná, nebude dotována finančně, vítěz dostane sošku a diplom. Laureáti zvláštní 
ceny obdrží sošku a diplom.

Výroční ceny se udělují v těchto oborech:

1. Za hudbu, hudební dílo, významnou hudební interpretaci.
2.  Za výtvarné dílo, fotografii, film, videoprogram, architekturu a stylovou rekonstrukci.
3.  Za literární dílo včetně dramatického, dále za herecký výkon a režii.
4.  Za organizaci kulturního podniku.
5.  Za vědeckou a odbornou činnost, popularizaci vědy, přednášky, 
 publicistickou a vydavatelskou činnost.
6.  Za sportovní výkon.
7.  Za organizaci sportovního podniku.
8.  Za reprezentaci města a školy.
9.  Za sponzorství společenských aktivit.

Zvláštní cena Za dlouhodobou činnost ve prospěch Vysokého Mýta.

Výroční ceny města Vysoké Mýto
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Kino (www.vysoke-myto.cz/kino)

Úterý 2. 11. v 19.00

MIMINA
Pozoruhodný sběrný dokument režiséra 
Thomase Balmése mapuje souběžně život 
čtyř miminek z celého světa od narození 
po jejich první krůčky. Setkáme se tu se 
třemi holčičkami – Ponijao, která žije s rodi-
nou a dalšími třemi sourozenci v Namibii; 
Mari z japonského Tokia a Hattie ze San 
Franciska – a s chlapcem Bayarjargalem z 
Mongolska.
Francie, 2010. České titulky.
79 min. Přístupno. Vstupné 70 Kč.
 
Čtvrtek 4. 11. v 19.00

DÁL NEŽ BY SE ZDÁLO

Erinin ironický smysl pro humor a naprostá 
otevřenost zcela okouzlil Garretta. Jiskra 
přeskočila a byla z toho opravdová letní 
láska. Jenže když se šest týdnů radovánek 
nenápadně změní v něco hlubšího, 
ani jeden z nich si není jistý, že to chce 
ukončit... Režie: Nanette Bursteinová. 
Hrají: Justin Long, Drew Barrymoreová, 
Christina Applegateová aj. 
USA, 2010. České titulky.
103 min. Od 12 let. Vstupné 70 Kč.
 

Pondělí 8. 11. v 19.00

KLAMAČ SRDCÍ
Alex se svou sestrou provozuje společnost, 
která poskytuje speciální služby: roz-
bíjí partnerské vztahy na objednávku! 
Jednoho dne si je najme bohatý muž, 
jenž není spokojen se ženichem své dcery. 
Dvojice obchodníků se štěstím má ovšem 
na svůj úkol jenom týden. Hra o čas a 
lásku může začít... Režie: Pascal Chaumeil. 
Hrají: Romain Duris, Vanessa Paradisová, 
Julie Ferrierová, François Amiens aj.
Francie, Monako, 2010. České titulky.
105 min. Od 12 let. Vstupné 70 Kč.
 
Úterý 9. 11.  v 19.00

ROMÁN PRO MUŽE
Román pro muže vypráví příběh tří 
sourozenců – Cyrila, Bruna a Anety. Pevné 
pouto, které se mezi nimi utvořilo po 
tragické smrti rodičů, prochází zvláštní 
zkouškou. Sourozenci odjíždějí na 
tradiční výlet do hor v zádech se stínem 
neodvratně se blížící Brunovy smrti. Režie: 
Tomáš Bařina. Hrají: Miroslav Donutil, 
Miroslav Vladyka, Vanda Hybnerová, Táňa 
Pauhofová, Jan Budař, Filip Čapka aj.
Česko, 2010.
100 min. Od 12 let. Vstupné 65 Kč.
 

Vysokomýtský zpravodaj - 11/2010 19



Čtvrtek 11. 11. v 19.00

TAJEMSTVÍ MUMIE
Píše se rok 1912 a mladá šarmantní repor-
térka Adèle je ochotna učinit vše, aby 
dosáhla svých cílů. Neohroženě se vrhá 
do boje s podvodníky, šílenými vědci, 
ale i zkorumpovanými politiky. Ve chvíli, 
kdy Paříž ohrožuje 136 milionů let starý 
ptakoještěr, je to právě ona, kdo přispěchá 
městu světel a jeho obyvatelům na 
pomoc. Režie: Luc Besson. Hrají: Louise 
Bourgoinová, Mathieu Amalric, Gilles 
Lellouche a další.
Francie, 2010. České titulky.
107 min. Od 12 let. Vstupné 70 Kč.

Neděle 14. 11. v 17.00

SAMMYHO DOBRODRUŽSTVÍ
Animovaný dobrodružný film vypráví 
příběh mořského želváka Sammyho. Za 
svůj život mořské želvy přeplavou tisíce 
kilometrů, aby se pak v dospělosti vrátily 
na pláž, kde se narodily. Malý Sammy je 
na té úžasné cestě plné dobrodružství s 
kamarádem Rayem a s přítelkyní Shelly... 
Belgie, 2010. Český dabing.
88 min. Přístupno. Vstupné 65 Kč.
 

Čtvrtek 18. 11. v 19.00

KARATE KID
Dvanáctiletý Dre Parker se stěhuje se svojí 
matkou do Číny. V nové škole se zami-
luje do své spolužačky a jejich city jsou 
vzájemné, ale kvůli kulturním rozdílům 
je takové přátelství nemožné. Dokonce 
ještě hůř, kvůli jeho citům se stane terčem 
Chenga, třídního rváče a génia v umění 
kung-fu... Režie: Harald Zwart. Hrají: Jackie 
Chan, Jaden Smith, Taraji P. Hensonová aj.
USA, Čína, 2010. Český dabing.
140 min. Přístupno. Vstupné 70 Kč.

Čtvrtek 25. 11. v 19.00

RESIDENT EVIL: AFTERLIFE
Akční sci-fi. Ve světě, který je zamořen 
virovou infekcí, jež mění své oběti na 
Nemrtvé, pokračuje Alice na své cestě, 
aby našla ty, kteří přežili, a dovedla je do 
bezpečí. Její smrtelná bitva s Umbrella 
Corporation dosahuje nových vrcholů... 
Režie: Paul W. S. Anderson. Hrají: Milla 
Jovovichová, Boris Kodjoe, Ali Larterová, 
Wentworth Miller, Sienna Guilloryová aj.  
USA, 2010. České titulky.
97 min. Od 15 let. Vstupné 70 Kč.

Pondělí 29. 11. v 19.00

BASTARDI
Drama z prostředí praktického školství 
bez povrchností, klišé a přetvářek. 
Skupina žáků  základní školy - mladých 
násilníků - je obviněna ze znásilnění a 
vraždy mladé praktikantky. Přesto stále 
navštěvují školu... Režie: Petr Šícha. Hrají: 
Tomáš Magnusek, Ladislav Potměšil, Jana 
Šulcová, Eva Čížkovská, Kristýna Leichtová, 
Jan Šťastný aj. 
Česko, 2010. 
80 min. Přístupno. Vstupné 65 Kč.

Příští měsíc uvidíte: 
Muzika • Wall street: Peníze nikdy nespí
• Občanský průkaz • Habermannův mlýn
• Jíst, meditovat, milovat a další.
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Divadlo

Pondělí 15. 11. v 19.30
Šemberovo divadlo
3. představení v předplatném
Christian Giudicelli: 

PREMIÉRA MLÁDÍ 
Divadlo v Řeznické, Praha
Tato tragikomedie vypráví osudy dvou
stárnoucích žen, různě vzdělaných, 
odlišného temperamentu i životního stylu, 
které se náhodou setkají. Namísto vzájem-
ného střetu dvou charakterů nabírá drama 
jiný směr. V hrdinkách se probudí vlna 
energie a touha vymknout se každodenní 
realitě. Hrají: Nina Divíšková a Daniela 
Bakerová. Režie: Dušan D. Pařízek.
Předprodej zbylých vstupenek od 1. 11. v 
Informačním centru MěÚ. Vstupné: 240, 260 
a 280 Kč.

Koncert

Úterý 23. 11. v 19.30
Šemberovo divadlo

EVA PILAROVÁ
Eva Pilarová je zpěvačka obdařená velmi 
krásným, silným a barevně zajímavým, 
naprosto nezaměnitelným hlasem - 
sopránem o rozsahu tří oktáv, oplývající 
navíc vynikající pěveckou technikou. S 
přibývajícími léty se stále více orientuje 
především na žánrovou oblast jazzu a 
swingu.
Předprodej vstupenek od 2. 11. v Informač-
ním centru MěÚ. Vstupné: v předprodeji
230 Kč, na místě 270 Kč.

Připravujeme:
Sobota 4. 12. v 19.30

SCREAMERS 
Vánoční speciál 2010
Předprodej vstupenek od 12. 11. v Infor-
mačním centru MěÚ.

Šemberovo divadlo Čtvrtek 9. 12. v 19.30
4. představení v předplatném
Carlo Goldoni:

SLUHA DVOU PÁNŮ
Divadelní společnost Fr. Kreutzmana, Praha
Předprodej zbylých vstupenek od 22. 11. v 
Informačním centru MěÚ.

Úterý 14. 12. v 19.30

ATLANTIS COLLEGIUM
Komorní koncert. Účinkují: Pavla Švestková
- mezzosoprán. Orchestr Atlantis. Dirigent: 
Vítězslav Podrazil.
Předprodej vstupenek od 1. 12. v IC MěÚ, 
vstupné v předprodeji 130, na místě 160 Kč.

Loutkové divadlo Srdíčko

Neděle 28. listopadu ve 14.00 a v 16.00,
loutková scéna M-klubu

BRZY PŘIJDE MIKULÁŠ 
(i s Kašpárkem)
Napsal a režie: Jan Havel. Návrh a reali-
zace scény: Viktor Čáp. Výprava: Karel 
Jiskra. Světla: Milan Dostál. Zvuk: Jan 
Pavlíček. Inspice: Marcela Vaňásková.
Hrají loutky a soubor loutkového divadla 
Srdíčko: Miroslav Bezdíček, Viktor Čáp, 
Karel Fenik, Jan Havel, Zdena Hanáková, 
Lída Jarchovská, Karel Jiskra, Jindra 
Pokorná, Petr Ryška, Marie Švadlenová, 
Petra Vtípilová aj.
Prodej vstupenek pouze v den představení
28. 11. v pokladně Divadla Srdíčko 
vždy hodinu před začátkem každého 
představení. 
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Vstupné na místě 120 Kč a 100 Kč v 
předprodeji v M-klubu od 1. 11.
Studentské vstupné za 100 Kč (pouze v 
předprodeji).

Přednáška - vždy třetí úterý v měsíci
Úterý 16. 11. v 19.00
Josef Rauvolf - 2. část cyklu 

BRITSKÁ INVAZE
Nadvládu amerických rock´n´rollových 
zpěváků úspěšně zrušili jejich učenliví 
žáci - Beatles, Rolling Stones, Kinks, Who 
a další. Druhá polovina 60. let prakticky 
patřila britským kapelám a Amerika 
měla co dohánět. Dojde tedy nejen na 
jmenované klasiky a jejich další kolegy, 
ale také na americkou odvetu.
Vstupné dobrovolné.

Koncert 
Sobota 20. 11. ve 20.00

PAVLÍNA JÍŠOVÁ A PŘÁTELÉ 
KAMARÁDI  (Choceň)
Českobudějovická rodačka Pavlína Jíšová 
patří k výrazným zpěvačkám české folkové 
a country scény a bývá médii označována 
jako první dáma folku. Dále vystoupí 
zkušená kapela Kamarádi z Chocně.
Vstupné na místě 180 Kč a 150 Kč v 
předprodeji v M-klubu od 8. 11.
Studentské vstupné za 100 Kč (pouze v 
předprodeji).

Divadlo
V podání Divadelního souboru Jirásek 
Choceň
Pátek 26. 11. ve 20.00

PO MAGRITTOVI 
Absurdně-komediální jednoaktovka Toma 
Stopparda o tom, že nic není takové, jak 
se to na první pohled zdá.
Hrají: Pavel Střílek, Jan Meissner, Zuzana 
Pavlíčková, Helena Zemanová a Marcel 
Papay.
Režie: Luděk Hájek.

KLUBOVÁ SCÉNA 

Pátek 5. 11. od 20.00

POPEL (alternative, Prague-Choceň)

DENIUS (Drum&bass, Prague)

dj NORRIS (Drum&bass, Vysoké Mýto)

dj M@RK (house, Vysoké Mýto)
Vstupné 40 Kč.

Sobota 6. 11. od 20.00

NOVÝ ZBOŽÍ (rock‘n‘roll, Choceň, 
Vysoké Mýto)

VEJVRTKA (rock, Choceň)

NEEASI (rock-pop, Vysoké Mýto)
Podpořte mladé domácí kapely.
Vstupné 50 Kč.

Pátek 12. 11. od 20.00

ELIATA (rock, Vysoké Mýto)

BLABOVY STROMY (rock, Litomyšl)

4P (rock, Hradec Králové)
Večer v režii místního kytaristy Milka 
Havlíka.
Vstupné 50 Kč.

Sobota 13. 11., od 20.00

FAST FOOD ORCHESTRA

Koncert pražské ska-reggae kapely, která 
svoji hudbu obohacuje o prvky dance-
hallu, raggy, rocksteady, punku, hip-hopu, 
popu nebo breakbeatu.

M-klub
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STARÝ BURGUNĎAN 
Úsměvné vyprávění o jednom neobyčej-
ném odpoledni dvou obyčejných bez-
domovců (na motivy televizní inscenace 
Jindřicha Švehly Starý Burgunďan).
Hrají: Miloš Bezdíček, Miloš Beneš, Jan 
Meissner, Jiří Bašarin, Remy Bruneau, 
Ondřej Pavlíček, Jan Pavlíček, Zdeněk 
Kapoun a Tomáš Hak.
Režie: Zuzana Pavlíčková

Vstupné 80 Kč (pouze na místě). 

Koncert
Sobota 27. 11. ve 20.00

LENKA DUSILOVÁ TRIO
Koncert jedinečné české interpretky na 
prknech Klubové scény.
Vstupné na místě 180 Kč, 150 Kč v předprodeji 
v M-klubu od 15. 11. Studentské vstupné za 
100 Kč (pouze v předprodeji).

KLUBOVÉ KINO
Středa 10. 11. v 19.00

KURZ NEGATIVNÍHO MYŠLENÍ
Norsko, 2006, 79 min. Režie: Bård 
Breien
Geirrovi je třiatřicet. Před dvěma lety měl 
autonehodu, od té doby nemůže chodit a 
je impotentní. Jeho žena Ingvild, ve snaze 
zachránit manželství v krizi, pozve na delší 
návštěvu skupinu tělesně postižených, 
které vede agilní psycholožka Tori. 
Dosud sebedestruktivní milovník Johnny-
ho Cashe a válečných filmů se vzbouří 
proti nevítané invazi „pozitivní“ energie 
a za pomoci místy až brutální upřímnosti 
se pokusí ovládnout situaci. Uvnitř 
zánovního domu v poklidné čtvrti dochází 
během jedné noci k zúčtování s falešnou 
upřímností, dusivým soucitem a zdánlivě 
osvědčenými metodami léčby duše. 
Debutující režisér smísil známou formuli 
skandinávského psychologického drama-

tu o mezilidských vztazích se sarkasticky 
černou komedií syrového kvazidoku-
mentárního vzhledu. Originálnímu tvaru 
přidává na atraktivitě hudební doprovod 
pro rockové fajnšmekry (Steppenwolf, 
Nina Simone či zmíněný Johnny Cash).
Vstupné 30 Kč.

Středa 24. 11. od 19.00 

UKRUTNĚ ŠŤASTNI
Dánsko, 2008, 105 min. Režie: Henrik 
Ruben Genz
Kodaňský policista Robert (vynikající 
Jakob Cedergren, známý z Outsidera 
Dagura Karího) právě vjíždí do provinčního 
městečka, aby zde krátkodobou službou 
odčinil nedávné profesionální selhání. 
Robert, jehož chování podle příručky je 
záhy konfrontováno s lokálními zvyklost-
mi, začíná tušit, že za fasádou zdánlivě 
obyčejného maloměstského života se 
skrývají zneklidňující tajemství. Groteskně 
laděné drama se žánrovými odbočkami ke 
krimi, westernu či hororu, natočené podle 
románu Erlinga Jepsena (autora předlohy 
úspěšného Umění plakat), vyniká originál-
ní stylizací a poutavým vykreslením temné 
atmosféry obestírající podivně vyšinutou 
komunitu. „Rád bych, aby byl film vnímán 
jako noční můra v nadreálném, paralel-
ním světě, kde jsou celkem pravděpodobné 
události kdykoli připravené vzepřít se naší 
běžné zkušenosti,“ svěřil se režisér.
Vstupné 30 Kč.
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TANEČNÍ ODPOLEDNE PRO 
STARŠÍ A STŘEDNÍ GENERACI
V neděli 14. 11. ve 13.30 se opět můžete 
těšit na taneční odpoledne s Rytmickou 
skupinou Vysoké Mýto na společenském 
sále M-klubu. Další taneční odpoledne 
proběhnou 12. 12. a 23. 1.

NEDĚLE PLNÁ ZÁBAVY
Neděle 7. 11. ve 14.30,
společenský sál M-klubu
Míša Růžičková (www.minidiskoteka.cz )

MINIDISKOTÉKA V DŽUNGLI 
Míša se na vás těší s veselými písničkami 
o zvířátkách, která zažívají zajímavá 
dobrodružství v džungli.
Vstupné 80 Kč. Předprodej od 18. 10.
v Informačním centru MěÚ.
 
Neděle 14. 11. v 17.00,
kino Šemberovo divadlo

SAMMYHO DOBRODRUŽSTVÍ
Film vypráví příběh mořského želváka 
Sammyho od jeho narození až do 
dospělosti.
Animovaný rodinný film, 2010, 88 min.
Vstupné 65 Kč.
 
Neděle 28. 11. ve 14.00 a 16.00,
loutková scéna M-klubu
Loutkové divadlo Srdíčko:

BRZY PŘIJDE MIKULÁŠ
(i s Kašpárkem)
Loutková pohádka. Vstupné 30 Kč.
 
Neděle 5. 12. v 15.00, Klub na Mejtě
Divadlo jednoho Edy
(www.jedeneda.net/)

JAK SLONI K CHOBOTU PŘIŠLI 
(divadlo hrané na paravánu).

O NEPOŘÁDNÉM KŘEČKOVI 
(divadlo hrané v kufru).
Vstupné 30 Kč. Předprodej od 22. 11.
v kanceláři M-klubu.

NABÍDKA TANEČNÍCH KURZŮ 
Zápis do tanečního mládežnického kurzu 
(začátečníci) pro podzim 2011 bude 
probíhat v  březnu.

Taneční kurz pro dospělé 
začátečníky s mistry
Falhaurovými
Zapomněli jste již základní taneční kroky? 
Začínáme: v polovině ledna (středy).
Počet lekcí: 6 + ples tanečních zdarma.
Cena: 1500 Kč (za taneční pár).
 

Taneční kurz pro mírně 
pokročilé s mistry 
Falhaurovými
Tento kurz bude zčásti navazovat na 
podzimní lekce, ale mohou se ho účastnit 
i pokročilí, kteří nenavštěvovali podzimní 
kurz.
Začínáme: v polovině ledna (čtvrtky).
Počet lekcí: 6 + ples tanečních zdarma.
Cena: 1500 Kč (za taneční pár).
 

Taneční kurz pro pokročilé
s mistry Kleinovými
Taneční mistři vás rádi naučí náročnější 
taneční kroky.
Začínáme: v polovině ledna (čtvrtky).
Počet lekcí: 6 + ples tanečních zdarma.
Cena: 1500 Kč (za taneční pár).
 

Pokračující taneční kurz pro 
mládež 
Tyto lekce budou navazovat na ukončený 
podzimní kurz pro mládež – začátečníky.
Začínáme: v polovině ledna (pátky).
Počet lekcí 6 + ples tanečních zdarma.
Cena: 700 Kč (za jednotlivce).
 
Informace a přihlášky v kanceláři M-klubu.
Tel. kontakt: 465 420 420,
e-mail: martina.skalova @mklub.cz.
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Půjčovní doba
Oddělení pro dospělé čtenáře
Pondělí 9.00 -12.00  13.00 -18.00 
Úterý 8.00 - 15.30 
Středa 9.00 -12.00  13.00 -18.00  
Čtvrtek --------------- -----------------
Pátek 9.00 -12.00  13.00 -17.00

Oddělení pro dětské čtenáře
Pondělí --------------- 12.00 -17.00
Úterý --------------- 13.00 -17.00
Středa 8.00 -12.00
Čtvrtek ---------------
Pátek --------------- 13.00 -17.00

Přednáška 
23. 11. v 17.00

TERAPIE SVĚTLEM
a práce s jemnohmotnými energiemi, 
automatická a diagnostická kresba, její 
využití v reálném životě
Volné pokračování zářijové přednášky.
Přednáší Eva Motyčková, autorka medi-
tačních a léčivých obrazů, lektorka kurzů 
automatické kresby a andělských seminá-
řů, terapeutka paprsků světla a intuitivní-
ho písma.
Vstupné 60 Kč.

Kvíz pro děti o knižní ceny

ZVÍŘATA A ZVÍŘÁTKA
V KNÍŽKÁCH PRO DĚTI A MLÁDEŽ
Více informací v oddělení pro dětské
čtenáře.

Městská knihovna Výstavy:
Oddělení pro dospělé čtenáře

ALENA HÁJKOVÁ
 VÝSTAVA OBRAZŮ
Alena Hájková pracuje jako vychovatelka 
ve Speciální základní škole ve Vysokém 
Mýtě u postižených dětí. Maluje ve svém 
volném čase to, co má ráda – přírodu, květi-
ny a děti. Ke svým obrazům připisuje citáty, 
slova k zamyšlení, pohlazení i povzbuzení...
 
Vestibul

KONĚ NEJEN POD KAPOTOU
Výstava fotografií Ivana Krejzy a Jana 
Huráka.

Výstavy potrvají do 30. 11.

NOVINKY NA LISTOPAD
Naučná literatura:
Jan Klíma: Dějiny Mosambiku
Helena Sobková: Dorothea, vévodkyně 
Kuronská
Madeleine Leveau-Fernandezová: Helena 
Rubinstein

Beletrie:
Pavla Frýdlová: Ženy v bílém
Helga Schneiderová: Nech mě jít, mami
Dagmar Šimková: Byly jsme tam taky

Literatura pro děti a mládež:
Ivona Březinová: Ať žijí rytíři!
Petra Braunová: Jak se Vojta ztratil
Jiří Žáček: Krysáci
Pavel Horna: Middlestone

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70
tel. 465 420 769, 
knihovna@vysoke-myto.cz, 
www.knihovna.myto.cz
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21. 11. - 17. 12., Výstavní síň Jana Jušky,
otevřeno denně kromě pondělí 9 - 12 a 13 - 17 hodin

SALON VYSOKOMÝTSKÝCH FOTOGRAFŮ A FILMAŘŮ
Výstava fotografií vysokomýtské skupiny Artfoto, jedné ze součástí občanského sdružení 
Triangl Vysoké Mýto. Autory vystavených prací jsou Denisa Bednáriková, Milan Bučko, 
Roman Drahoš, Karel Jiskra, Zdeněk Mauer, Lukáš Pelinka, Stanislav Skalický, Vlastimil 
Švadlena a Petr Voženílek.
Součástí výstavy bude promítání filmů Vladimíra Pidimy a Petra Kadavého z archivu vyso-
komýtských událostí z let 1989-2010.

Z historie vysokomýtského fotoklubu 
Vysokomýtský klub fotografů patří mezi první fotokluby založené v Čechách. Jeho stanovy 
byly vytvořeny na podzim roku 1905. Klub se tehdy účastnil četných výstav a fotografie na ně 
vznikaly nejčastěji na výletech po Vysokomýtsku a Prosečsku. Krom toho členové fotoklubu 
publikovali své fotografie a texty v nejrůznějších časopisech (nejčastěji v Rozhledech foto-
grafa amatéra), pořádali přednášky o fotografování a i s diapozitivy. V roce 1922 stoupl 
počet členů na 31, o dva roky později měl klub 45 členů, v roce 1926 54 a v následujícím roce 
dokonce 74 členů. Po roce 1948 byla činnost fotoamatérů roztříštěna do tzv. fotokroužků v 
rámci podniků Karosa, THZ a v Domě osvěty. Až v roce 
1962 se činnost fotografů soustředila do Závodního 
klubu Karosa, kde byly vybudovány a zařízeny foto-
komory. Tehdy měl klub přibližně 80 členů, kteří 
se až na několik výjimek věnovali rodinné foto-
grafii. Výtvarnou fotografií se zabýval Libor Paďour 
(dlouholetý předseda kroužku), Bohumil Skalický, 
Bohuslav Machatý, Oldřich Martínek či Jiří Bachman. 
Současně byl zřízen dětský fotokroužek, jeho 
dlouholetým vedoucím byl Antonín Kerouš. Dnešní 
fotoklub Art Foto navazuje na fotoklub Závodního 
klubu Karosa a M-klubu Vysoké Mýto. V roce 2002 
se sloučil s filmaři a malíři do Občanského sdružení 
Triangl, kde působí jako samostatný kroužek, jehož 
vedoucím je Karel Jiskra. Skupina Art Foto se mj. 
zúčastňuje i celostátních fotografických soutěží, tzv. 
Mapových okruhů, Blatenská růže a Vysočina, v nichž 
patří k nejúspěšnějším fotografickým klubům našeho 
regionu.  Jednotliví členové vystavují i samostatně.

Městská galerie

Sirka. Foto: Stanislav Skalický 2009

Městská galerie Vysoké Mýto, nám. Přemysla Otakara II. 24., 566 01 Vysoké Mýto, 
tel. 465 483 376, ředitel 606 796 599, 

galerie@vysoke-myto.cz
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Výstavy
Do 28. 11., výstavní prostory Regionálního muzea

S VŮNÍ KÁVY
Pro většinu z nás patří pití kávy k pravi-
delným denním rituálům. Nikdo se 
pochopitelně nezamýšlí nad tím, kde 
se káva vůbec vzala. Proč taky. Je tady 
a hotovo. Jenomže když se vydáte po 
stopách jejího původu, objevíte zajímavý 
a dobrodružný příběh plný napětí, který 
zaznamenává i část dějin lidstva. V tomto 
příběhu najdete vše – objevitele, obchod-
níky, podvodníky, bohaté i chudé, lidi 
všech ras a národností, procestujete při 

tom mnoho exotických zemí, navštívíte honosná města i chudé vesnice, voňavé obchůdky 
a ještě voňavější kavárny. V jednom šálku kávy, a tedy i na naší výstavě je toho víc než v 
učebnicích dějepisu.
S vůní kávy je výstava o kávě, jejím objevení, putování světem, o jejím prodeji, přípravě i 
pití. Různé druhy kávových zrn, pražičky, reklamní plakáty, dózy, kávomlýnky, dávkovače 
kávy, kávové servisy... To jsou jen některé exponáty z mnoha českých muzeí, které přibližují 
historii a kulturu pití kávy. Pro prvních 1 000 návštěvníků je ke vstupence připraven malý 
dárek zdarma.

Do 28. 11., přednášková místnost Regionálního muzea

DEVĚT PODOB KÁVY 
Devět vonících pokušení, devět žen s šálkem kávy z 
devíti zemí – to je devět alegorií kávy v obrazech Filipa 
Dvorského.

Do 28. 11., náměstí Přemysla Otakara II.

CESTY ZA KÁVOU
11. velkoformátových fotografií Juraje Lišky z 
kávových destinací světa je barevným vyprávěním 
nejen o kávě, ale i o lidech kolem ní.

Regionální muzeum
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22. 11. - 26. 11.

VII. ROČNÍK CESTOVATELSKÉHO FESTIVALU OKOLO SVĚTA
Podrobný program festivalu bude zveřejněn na internetových stránkách muzea
www.muzeum.myto.cz i na stránkách města www.vysoke-myto.cz 1. listopadu.

Letošní ročník je věnován dalšímu z cestovatelů 
a dobrodruhů Pardubického kraje – Jaroslavu 
Markovi.
Jaroslav Marek (23. 5. 1910 - 15. 8. 1987) se 
vyučil sklenářem v rodném Heřmanově Městci 
a poté pracoval u firmy Walter v Pardubicích. 
Brzy však pověsil sklenářské řemeslo na hřebík 
a vydal se do Prahy. Pracoval v restauracích, 
pokoušel se uplatnit v divadle a u filmu (při 
práci stačil filmovat s německou společností 
UFA na Barrandově). V Karlových Varech se 
seznámil s americkým kouzelníkem italského 
původu Rafaelem Chefalem, který cestoval po 
světě se společností 12 ruských liliputánů. Jako 
protiklad najal 210 cm vysokého a 130 kg 
vážícího Marka. V Chefalově společnosti strávil 
Marek devět let pod uměleckým jménem 
Longmark a procestoval s ní všechny světadíly 
kromě Antarktidy. Na svých cestách světem 
prožíval mnohdy neuvěřitelné příhody a pot-
kával zajímavé lidi - v Mosambiku pivovarské montéry i s českým sládkem, v Johannesburgu 
houslistu Jana Kubelíka. Marseille, Port Said, Cherbourg, Hamburk, Barcelona, Alexandrie, 
Bombaj, Rio de Janeiro, Lisabon, Oslo, Stockholm, Bahia, Perth, Melbourne, Sydney, 
Brisbane, Adelaide - to jsou jen některá z měst, která Longmark navštívil.

Radim Urbánek, 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
Šemberova 125, Vysoké Mýto 566 01

www.muzeum.myto.cz
muzeum@muzeum.myto.cz

tel. 465 461 950

Otevřeno:
Úterý - pátek 9.00 - 12.00, 13.00 - 17.00
Sobota - neděle 9.00 - 12.00, 13.30 - 17.00
Vstupné: Dospělí: 30 Kč,
 děti, studenti, důchodci: 15 Kč,
 hromadné vstupné: 10 Kč.
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Školy

ZŠ JIRÁSKOVA

Zdá se až neuvěřitelné, jak rychle uplynul 
první měsíc nového školního roku. Sotva 
jsme přivítali nové prvňáky a děti v 
přípravné třídě, už se šesťáci rozjížděli 
na své adaptační kurzy. Následovalo 
poměrně velké množství exkurzí (9. A 
do Terezína, 7. B na Kralický Sněžník, 8. 
B a 8. C do Opočna a Dobrušky, 7. A a 8. 
A na Kuks a do Josefova), proběhly také 
první atletické závody (družstvo starších 
chlapců postoupilo v přespolním běhu 
do krajského kola - stejně jako v loňském 
roce), za krásného počasí jsme zorgani-
zovali 19. ročník Zátopkových štafet a už 
se těšíme na jubilejní 20. v příštím školním 
roce.  Se začátkem října se pak rozběhl 
náš dvouletý projekt na zapojení do tzv. 
šablon MŠMT. V případě naší školy to zna-
mená, že budeme prostředky EU využívat 
na zlepšení vybavení školy digitálními 
technologiemi a vzdělávat se v jejich 
používání při výuce, část peněz poslouží 
k vytvoření dělených skupin na výuku 
cizích jazyků, další část prostředků je 
určena na zvyšování čtenářské, informační 
a matematické gramotnosti žáků. Díky 
tomuto projektu můžeme výuku fyziky v 
osmé třídě více přiblížit praxi rozdělením 
tříd na skupiny tak, aby každé dítě mohlo 
pracovat s názornými pomůckami, chys-
táme se rovněž více vzdělávat naše žáky 
ve finanční gramotnosti. Velkou radost 
máme z toho, že si v rámci tohoto projektu 
můžeme dovolit zaplatit částečný úvazek 
školního psychologa, který bude v naší 
škole působit 2 dny v týdnu. Doposud jsme 
se o tuto službu našim žákům a rodičům 
pokoušeli marně – nedostatek financí naši 
snahu vždy zastavil. Budeme doufat, že 
do budoucna bude přítomnost školních 
psychologů ve škole samozřejmostí. 
Zapojení do zmíněného projektu nám 

pomůže zlepšit podmínky ve škole, přináší 
s sebou ale obrovské množství práce pro 
učitele i vedení školy navíc, protože je 
s ním spojeno velké množství adminis-
trativy. Přejme si tedy, aby nám vydržely 
síly na uskutečnění všech našich záměrů 
a aby tento školní rok byl pro nás i naše 
žáky úspěšný.

Vedení ZŠ Jiráskova

ADAPTAČNÍ KURZY 6. ROČNÍKŮ
V letošním školním roce, hned na začátku 
září, dostali poprvé žáci 6. ročníků 
příležitost blíže se vzájemně poznat na 
dvou třídenních výjezdových kurzech. 
Třídní učitelé jim připravili pestrý pro-
gram zaměřený na hry, turistiku, sport a 
soutěže. Děti, které nově vstoupily na naši 
školu teprve letos, i ty, které postoupily 
do 6. ročníku z našich pátých tříd, si tak 
vyzkoušely, jak jim to bude klapat při 
společném řešení různých úkolů nejen v 
nově vytvořených třídních kolektivech, 
ale i ve vztahu s novými učiteli. Adaptační 
kurz VI. B se uskutečnil v nově opravené 
ubytovně v Českých Petrovicích, žáci 6. A 
a 6. C strávili příjemné tři dny v kempu v 
Záměli nedaleko Potštejna.

PLNÍME NAŠI VIZI
Jazyky a sport - naše krédo, naše logo. 
Zřejmě jsme zvolili správnou cestu. 
Doufáme, že ve školním sportu nejde 
jen o krátkodobý optimismus, že zájem 

Třída 6. B
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našich žáků o reprezentaci školy bude 
nadále stoupat a že naše loňské úspěchy a 
dobrý začátek nového školního roku jsou 
dobrým příslibem do budoucna. Možná 
pět krajských finále v minulém roce bylo 
jen výsledkem výborné dlouhodobé 
přípravy našich žáků, ale my věříme, 
že snaha našeho kolektivu tělocvikářů 
motivovala a motivovat i nadále bude 
také mladší ročníky, které již začátkem 
tohoto roku dokázaly, že o sport zájem 
mít budou. Otázky typu „kdy pojedeme 
na přespolák, kdy je ten ping pong nebo 
už přišla pozvánka na florbal“ jsou stále 
častější a pokládají je i žáci, kteří dříve o 
reprezentaci takový zájem neprojevovali.
Druhé místo v Zátopkových štafetách, 
dobrá umístění na sprinterském troj-
boji, včetně prvních míst Lukáše Daňka 
a Davida Nováka, okresní vítězství a 
opětovný postup do krajského kola 
v přespolním běhu a bojovný výkon v 
závodě Cyklistický partyzán nám vlévají 
krev do žil a posilují naše úsilí a moti-
vují trénink na další soutěže. Chceme se 
zúčastnit soutěží ve stolním tenisu, fut-
salu, plavání, malé kopané, basketbalu, 
atletickém čtyřboji, florbalu a v dalších 
odvětvích, protože všechna nám přinášejí 
radost. Naší největší motivací zůstává boj 
o některá z republikových finále, která 
nám v loňském roce těsně utekla nebo 
nebyla na minulý rok z finančních důvodů 
vypsána. Již 14. října se naši běžci pope-
rou o republiku v Pardubicích na dosti-
hové dráze, kde absolvují tříkilometrovou 
dráhu v přespolním běhu. Jazyky i sport 
jsou v dnešním světě důležité, a pokud 
budou naše žáky bavit, tak i my budeme 
spokojeni. Každá podpora z řad rodičů, 
města, státu nebo jiných institucí nám 
pomáhá... 

Michal Bartoš, ZŠ Jiráskova

ZŠ JAVORNICKÉHO

V tomto školním roce je naše škola 
zapojena do těchto projektů: 
1. Podpora technického vzdělávání
2. Volba povolání
3. Právo pro každého

ÚSPĚCH V ATLETICKÉM ČTYŘBOJI
V pondělí 20. září se sešlo v Kulturním
domě ve Skutči plno mladých atletů. 
Konalo se zde vyhodnocení 7. ročníku 
atletického čtyřboje základních a střed-
ních škol Pardubického kraje za školní 
rok 2009/2010. Poprvé se sem vypravil i 
žák naší školy Daniel Bartoš z III. A. Za 
své výkony ve čtyřboji posbíral v loňském 
školním roce nejvíce bodů mezi žáky 
2. tříd v Pardubickém kraji. Stal se také 
držitelem rekordu v dosažení nejvyššího 
počtu bodů za celou dobu konání této 
soutěže. 
 

CYKLISTICKÝ PARTYZÁN
15. září jsme se stejně jako v loňském roce 
vydali na závody v časovce do Chocně. 
Letošní počet závodníků vystoupal až ke 
170 (z rekordních 8 škol). My jsme vyjeli 
se 16 odvážlivci. Naše zraky se upínaly zej-
ména k loňským medailistům, o to větší 

překvapení nám udělali naši nováčci. V 
šesti kategoriích jsme získali čtyři první 
místa, dvě druhá a jedno třetí. A tak není 
divu, že jsme získali poháry za absolutní 
vítězství pro I. i II. stupeň. Přestože jsme 
cestou domů zmokli, dobrou náladu jsme 
neztratili. 

Vysokomýtský zpravodaj - 11/201030



také dokumentární film Příběh kamene. 
Poté navštívily rozhlednu Boiiku na keltské 
stezce a Kaštanku – nejvýše položený 
sad jedlých kaštanů ve střední Evropě 
založený 1776 knížetem Auerspergem. 
Zde si děti nasbíraly plné kapsy jedlých 
kaštanů s tím, že si je doma upečou...

Další články a informace o škole najdete na 
webových stránkách
http://zsjavornickeho.vmyto.cz/.

ZŠ KNÍŘOV

AUTOBUSOVÁ ZASTÁVKA 
KNÍŘOV
Po více než měsíčním úsilí žáci ze ZŠ 
Knířov proměnili místní zastávku. Jejich 
pomocníky byli učitelé, ale především 
kreativita. Jak se tohoto úkolu zhostili, 
můžete posoudit sami při procházce po 
okolí nebo při průjezdu Knířovem.

Krásný podzim přeje celá ZŠ Knířov.

ZÁTOPKOVY ŠTAFETY
22. září se na vysokomýtském stadionu 
konala tradiční celostátní akce Zátopkovy 
štafety (běh - 25 x 200 m pro 1. stupeň a 25 
x 400 m pro 2. stupeň). Opět musíme vyzd-
vihnout naše žáky, protože jejich nasazení 
a odhodlání zvítězit bylo jedinečné. A 
snad i pro tuto touhu vyhrát, kterou děti 
podpořily výbornými sportovními výkony, 
jsme znovu porazili zbývající školy. Šance 
na dobré umístění nám komplikovala 
velká marodka. První stupeň reprezen-
tovali dokonce dva druháci (přičemž ka-
tegorii běhají děti až do 5. ročníku) a za 
druhý stupeň nastoupila děvčata, která 
se o startu dozvěděla až den před závo-
dem. Všichni běžci si zaslouží obrovskou 
pochvalu za vynikající časy, které jsou pro 
spoustu z nich osobními rekordy.
Žáci 1. i 2. stupně se umístili na 1. místě!

NÁVŠTĚVA V KELTSKÉ VESNICI
4. třídy navštívily Nasavrky, které byli 
centrem keltské kultury ve východních 
Čechách. Základy pravěkého sídliště tzv. 
keltského oppida se nacházejí v hradišti 
3 km od Nasavrk. Expozice na zámku v 
Nasavrkách je svým obsahem jedinečná 
v celé ČR. Při prohlídce se děti seznámily 
s tím, jak Keltové žili, bydleli, jaká provo-
zovali řemesla, na jaké úrovni bylo jejich 
zemědělství či jaké vyznávali náboženství 
nebo kdo byli druidové. Během programu 
pracovali žáci s pracovním sešitem, do 
kterého si zapisovali informace. Zhlédli 
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SPECIÁLNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA

JSME PROTI KOUŘENÍ
Speciální základní škola Vysoké Mýto 
získala finanční podporu 54 000 Kč od 
MŠMT ČR na projekt Prevence rizikového 
chování. Celý projekt se skládá ze 4 částí 
- Zážitkový kurz, o kterém jsme veřejnost 
informo-vali již v září, Rodinná a sexuální 
výchova, Černá kniha šikany - Bílá kniha 
proti šikaně a Jsme proti kouření. Projekt 
je určený žákům 6. - 9. ročníku a začal 
ve 2. pololetí školního roku 2009 - 2010 
, tj. v únoru 2010. V úvodu projektu se 
žáci podrobili průzkumovému testu 
týkajícího se vztahu ke kouření a množství 
vykouřených cigaret denně. Zúčastnili se 
besedy s dětskou lékařkou, která byla 
zaměřena na vliv kouření na lidský organ-
ismus, především dětský i mnoha výletů, 
pobytů v přírodě, vycházek, exkurzí, 
na nichž si uvědomili společenskou 
nevhodnost kouření. Několikadenní 
turisticko-spor tovně organizovaný 
pobyt v Mladých Bukách v Krkonoších, 
tedy i několikadenní nekuřáctví některé 
zúčastněné trochu potrápilo. Ale brzy 
našli zábavu i odreagování v krásné a 
čisté přírodě, která je všude obklopovala. 
Také v rámci výuky různých vyučovacích 
předmětů žáci vyhledávali a zpracovávali 
poznatky o vlivu kouření, seznamovali se 
se správným životním stylem, vývojem 
a funkcí orgánů, vlivy a riziky kouření i 
jeho dopady na zdraví a sociální vztahy. 
Aktivně vytvářeli propagační materiály 
proti kouření, vypočítávali finanční dopad 
kouření a pak sami, z vlastní iniciativy 
hledali možnosti, jak těchto finančních 
prostředků plnohodnotně využít. 
Projekt Jsme proti kouření vidíme jako 
efektivní a důležitý. Na přelomu září a 
října 2010, po provedení průzkumu u 
žáků, bylo zjištěno, že někteří slabí kuřáci 
přestali zcela kouřit a silní omezili své 
denní dávky.

Dále za velké pozitivum považujeme 
legalizaci problému – problém kouření 
již není tabu. Žáci sami hledají možnosti, 
jak přestat kouřit, umí se otevřeně přiznat 
a oporu a pomoc hledají a nacházejí ve 
škole. Projekt považujeme za stále aktuál-
ní a důležitý, proto právě v těchto dnech 
předkládáme na MŠMT jeho pokračování 
a pevně věříme, že bude opět podpořen.

Hana Mrázková, 
metodička prevence rizikového chování

Speciální základní škola

GYMNÁZIUM

Ve školním roce 2011 - 2012 bude 
otevřena 1 třída čtyřletého studia
a 1 třída osmiletého studia.

Pátek 26. 11. od 9.00 do 17.00

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Návštěvníci si mohou prohlédnout školu 
a obdržet podrobné informace o studiu 
na gymnáziu.
Druhý termín Dne otevřených dveří bude 
ve středu 16. 2. 2011 od 14.00 do 17.00.
Telefonické informace: 465 424 342,
465 424 233.
E-mail: reditel@gvmyto.cz ,
Internet: www.gvmyto.cz.

Pro žáky vyššího stupně osmiletého gym-
názia a čtyřletého gymnázia nabízíme 
prostřednictvím Domova mládeže mož-
nost ubytování a celodenního stravování.

Adresa: Domov mládeže a školní jídelna, 
Gen. Závady 118, 566 01 Vysoké Mýto, tel.: 
465 421 777.
Cena ubytování: 1 100 Kč/měsíc, třílůžkové 
pokoje s vlastním sociálním zařízením.
Cena celodenní stravy: 69 Kč/den; možnost 
připojení k internetu v ceně cca 50 Kč/
měsíc.
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Gymnázium Vysoké Mýto
vás srdečně zve na 

KONCERT STUDENTSKÉHO 
PĚVECKÉHO SBORU KOMETA
(Gymnázium Vysoké Mýto) 

A STUDENTSKÉHO PĚVECKÉHO 
SBORU MARGHERITE 
(ZUŠ Choceň)
ve čtvrtek 18. 11. od 18.00 v Husově 
sboru Církve československé hu-sitské.
Vstupné dobrovolné.

ZUŠ

Úterý 9. 11. v 18.00, koncertní sál školy

KONCERT ŽÁKŮ K 65. VÝROČÍ 
ZALOŽENÍ HUDEBNÍ ŠKOLY
VE VYSOKÉM MÝTĚ 
 
Neděle 28. 11. v 16.00, kostel v Zámrsku

ADVENTNÍ KONCERT

DDM Mikádo

Sobota 13. 11. od 9.00 do 14.00,
DDM Mikádo 

COLOURSESSION 
aneb Malování podle hudby s Mgr. 
Jitkou Klofandovou.
Pro každého, kdo by chtěl mít v obývacím 
pokoji svůj vlastní obraz.
Info: eva@ddm-mikado.cz 
Cena: 500 Kč. 

Středa 17. 11., 9.00 – 12.00,
Flash klub DDM Mikádo

BANG! 
Startovné 20 Kč, každý, kdo přivede dva 
hráče, startovné neplatí! Kolty budou 
proklatě nízko!!
Info: david@ddm-mikado.cz, přihlášky do 
15. 11. 

Čtvrtek 25. 11., Šemberovo divadlo 

LÁSKA ANO, DĚTI JEŠTĚ NE! 
Přednáška pro střední školy a 8. a 9. 
ročníky základních škol na téma bezpečné 
zahájení sexuálního života, antikoncepce 
aj. Přednášku vede MUDr. Petr Kovář.
Info: lada@ddm-mikado.cz. 

Čtvrtek 25. 11. v 17.00,
výtvarný ateliér DDM Mikádo

PŘEDVÁNOČNÍ FLORISTICKÁ 
DÍLNA 
Adventní věnce, svícny.
Info: eva@ddm-mikado.cz.

Pátek 27. 11. od 20.00,
Flash klub DDM Mikádo

KONCERT PRO NÁROČNÉ 
Info: eva@ddm-mikado.cz. 
Vlezné 50 Kč.

Připravujeme: 

POJEĎTE S NÁMI NA LYŽE 
6. - 13. března (jarní prázdniny), Horní 
Malá Úpa - chata Jung 
- ubytování přímo na sjezdovce, možnost 
  lyžování na Pomezních Boudách a Černé 
  hoře 
- skvělé lyžování pro celou rodinu 
- cena: 5 200 Kč - dospělí 3 100 Kč
- děti do 10 let (ubytování s polopenzí, 
doprava vlastní).
Info: lada@ddm-mikado.cz.
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Kdo jsme? Jsme nízkoprahové zařízení 
pro děti a mládež (NZDM), které založilo 
město Vysoké Mýto, službu poskytuje SKP-
CENTRUM, o. p. s. s názvem NZDM-EMKO, 
usiluje o pozitivní změnu v životním stylu 
dětí ve Vysokém Mýtě, které se ocitly v 
nepříznivé sociální situaci nebo jsou jí 
ohroženy. Poskytuje jim bezpečný prostor, 
informace, odbornou pomoc a předchází 
tak jejich sociálnímu vyloučení.

Program na listopad:
Každou středu: 

VÝTVARNÁ DÍLNA 
Tvoříme z keramické hlíny, může to být 
dáreček nebo něco jen tak pro radost.

22. – 25. 11.

TURNAJ VE FOTBÁLKU 
Soutěžíme ve stolním fotbálku.

V průběhu celého listopadu probíhá 
příprava na hudební soutěž, která 
proběhne v prosinci. 

EMKO Ádéčko

Zahajujeme:

ZIMNÍ KURZ PLAVÁNÍ RODIČŮ
S DĚTMI 3  6 LET
Začínáme 12. 11., vždy v pátek v obvyklých 
časech.
Bližší informace a přihlášky
Andrea Dostálová, tel. 605 146 642,
mail: andrea.dost@seznam.cz,
www.adecko.ic.cz.

Hliněná dílna

Venkovský ateliér výtvarnice Jany Krejzové 
u Růžového paloučku

12. – 14. 11. a výpal 27. - 28. 1.

INSPIRACE RAKU  MISKY 
Interaktivní hliněná dílna. Rozšiřující kurz 
je určen pro všechny absolventy úvod-
ního kurzu, kteří by se rádi zabývali další 
možností (zejména pak v oblasti glazur), 
které nám výpal s postredukcí nabízí. Dílna 
je akreditována MŠMT a každý účastník 
dostane osvědčení o absolvování.

Pravidelná cvičení jógy každý čtvrtek v 
19.00 v tanečním sále ZUŠ.

Více informací na www.atelier-ujezdec.cz, 
tel. Alice Veitová 776 199 904.

Vědomí srdce

Pondělí 15. 11. od 16.00
MŠ Pod Smrkem

MAGICKÁ SÍLA SLOVA
S JIŘINOU SLÁMOVOU

Povídání o tom, že každý máme schopnost 
se uzdravit, být šťastný a žít v dostatku. Je 
však třeba chtít a být ochoten změnit své 
myšlení, postoje a chování. 
Setkání s terapeutkou a spisovatelkou 
Jiřinou Slámovou. 
Vstupné 120 Kč.

Více informací www.vedomisrdce.cz a 
přihlášky na tel. 603 900 956. 
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ROZHOVOR
S PETROU KAFKOVOU, PŘEDSEDKYNÍ CENTRA 
PRO RODINU KUJEBÁČEK

Paní Kafková, od 1. září sídlí vaše občanské 
sdružení v budově Centra sociálních služeb. 
Přibližte našim čtenářům, jaké je jeho poslání.
Centrum pro rodinu Kujebáček se zaměřuje na 
neformální setkávání a aktivní trávení volného času 
rodin s dětmi. Působíme v novém Centru sociál-
ních služeb v 1. patře. K dispozici máme hernu s 

kuchyňkou, učebnu pro vzdělávání rodičů, sociální zařízení s přebalovacím pultem a zázemí 
pro pracovníky. Díky těmto vlastním prostorám nabízíme aktivity každý pracovní den, 
týdně téměř 30 hodin. Za měsíc provozu nás navštívily desítky rodičů s dětmi. Právě děti 
jsou nejlepšími hodnotiteli. Když jsou spokojené ony, jsou spokojení i rodiče. A to je pro 
nás největší odměnou.

Co je u vás od té doby nového?
Neustále přizpůsobujeme program potřebám rodičů, na setkáních vznikají nové nápady 
a rodiče tímto způsobem stanovují směr, jakým se naše činnost ubírá. Z řad rodičů máme 
nové dobrovolníky, kteří se přímo podílejí na činnosti organizace. Největší novinkou je 
krátkodobé hlídání dětí.

Jaké akce připravujete?
Rádi bychom se věnovali vzdělávání a aktivnímu trávení volného času rodičů s doprovod-
nou službou hlídání dětí, např. pohybové aktivity, jazykové a počítačové kurzy, program 
s logopedickou péčí, základní informace ze sociální oblasti, výchovy dětí. Připravujeme 
projekt vícegeneračního soužití, máme v plánu pořádat čtvrteční bazárky, kde si maminky 
samy organizují prodej dětských věcí. Součástí našich služeb je i poskytování přístupu na 
internet.

Zvýšila se od té doby návštěvnost vašeho zařízení? 
Naši uživatelé jsou především rodiče na rodičovské dovolené. Umístěním budovy na okraji 
panelového sídliště jistě získáme nové rodiny, ale ti, kteří již znají naši činnost z Mateřské 
školy pod Smrkem a DDM Mikádo, se k nám také rádi vracejí. Vedeme evidenci návštěvnosti 
těch, kteří k nám přišli alespoň jednou, a v tomto kalendářním roce se blížíme k číslu 150.

Jak se vám daří nové prostory vybavit?
Základní vybavení bylo součástí projektu výstavby Centra sociálních služeb. Do nového 
nábytku nám celou hernu vybavili naši rodiče. Kromě vybavení herny nám rodiče pomohli 
i s vybavením kuchyňky včetně úklidových a hygienických prostředků. Nemohu poděkovat 
jmenovitě každému, protože by tento rozhovor potřeboval další stránku. Děkovat budeme 
tím, že vytvoříme prostředí, kam se všichni budou rádi vracet.

Děkujeme za rozhovor.
Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.

Kujebáček
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Čajka

Neděle 31. 10. od 18.00 do 22.00

SAMHAINSKÁ NOC 
Samhain je jeden z nejdůležitějších 
pohanských sezónních svátků. Je to noc, 
kdy je závoj mezi tímto světem a světem 
mrtvých Emanií nejtenčí. Je to jedna noc 
v roce, kdy nás mohou naši zemřelí předci 
navštívit. Přicházejí předci po rodině, či 
po řemesle. Samhain je také v mnoha 
tradicích považován za konec starého 
roku a začátek nového. Přijďte tuto noc s 
námi oslavit.  Můžete se těšit na otevřený 
pohanský rituál, věštění z karet, run či 
ruky a naučit se základy svíčkové magie.

Vstoupit může pouze ten,
kdo masku bude mít,
tento večer kouzelný
buď navždy v paměť vryt!

Vstupné a příspěvky za výuku a výklady 
budou dobrovolné a získaný výtěžek bude 
použit na uskutečňování cílů občanského 
sdružení Matera Opidum.

Středa 24. 11. od 9.00

PREZENTACE KOJENECKÉ 
VÝŽIVY 
se vzorky a dárečky.
 
Připravujeme:
Středa 8. 12 od 9.00

POZITIVNÍ RODIČOVSTVÍ 
První seminář pro rodiče s dětmi s lek-
torkou Mgr. Monikou Čuhelovou.
Akce proběhne pod záštitou hejtmana 
Pardubického kraje Radko Martínka a za 
spolupráce Centra pro rodinu Kujebáček, 
Vysokomýtské nemocnice a M-klubu 
Vysoké Mýto.

Otevírací doba
Centra pro rodinu Kujebáček
Pondělí až pátek 9 – 12 hodin
Pondělí, středa a čtvrtek 13 – 17 hodin

Kompletní program a další podrobnosti 
najdete na www.kujebacek.cz.
Informace: info@kujebacek.cz,
telefon 776 703 420.
Adresa nového sídla v Centru sociálních 
služeb: Plk. B. Kohouta 914, Vysoké Mýto.

Volná herna je přístupná po celou ote-
vírací dobu.

PŘIJĎTE SI POHRÁT
A POVÍDAT KDYKOLIV!
 
Pravidelné akce při herně
Pondělky 10 – 11 výtvarná dílna
Středy 10 – 11 hrátky s babičkou, 15 – 16 
výtvarná dílna
Čtvrtky 13 – 17 čtvrteční bazárek (na 
dané téma – informace v centru a na 
webu)
 
Jednorázové akce:
Intenzivní kurz 

ZÁKLADY PRÁCE NA PC 
Kurz IT pro začátečníky v rozsahu 48 hodin 
zdarma, s hlídáním dětí.
Začínáme 2. 11., každé úterý, středu a 
čtvrtek dopoledne.
Přihlášky nutné. Tel. 776 703 420 nebo v 
centru.
 
Pondělí 8. 11. od 15.00 do 16.00

KYBLÍČKOVÁNÍ ANEB KOUPÁNÍ 
NEMLUVŇAT
Beseda s Naďou Novákovou – porodní 
asistentkou.

Čtvrtek 18. 11. od 9.30 do 12.00

PARAFÍNOVÉ ZÁBALY RUKOU
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Koncert
Úterý 9. 11. od 19.00

DOTEKY PŘÍTOMNOSTI
Písně o splynutí přednese Hrdý Antonín, 
lidový pěvec a esoterik z úpatí Železných 
hor.
Svými verši vás do minulých životů zavede 
terapeut duše a poeta Tomáš Klášterecký.
V průběhu večera bude možno zakoupit 
věštecký porcelán kosmického původu.

Středa 10. a 24. 11. vždy od 16.00 do 
18.00

ČAJOVÉ DÝCHÁNKY
S ASTROLOGEM JIŘÍM FIDROU 
• zodpovídání osobních dotazů
• beseda o filozofických a psychologických 
hlediscích astrologie.

Pravidelné liché úterky v 18.00

SETKÁVÁNÍ S TRADIČNÍ 
ČÍNSKOU MEDICÍNOU
• doporučení biologicky aktivních doplňků 
stravy
• možnost nákupu produktů a přístrojů 
firmy Tiens.
Těší se na vás Jana Andrlová,
tel. 605 304 865.

Úterý 23. 11. v 18.00

BESEDA S MARKÉTOU 
ŠIMÁČKOVOU 
Téma: zima
• čas ledvin a močového měchýře
• doporučená výživa a vhodné potra-
vinové doplňky
• zdravé spaní - série léčivých infra-
červených lůžkovin
• meditace a vyrovnání hladin energií jing 
a jang.
Udělejte si čas a přijďte na čaj!
Těší se na vás Jana Andrlová,
tel. 605 304 865 a Markéta Šimáčková.

OTEVŘENA KOMIKSOVÁ ČÍTÁRNA
Srdečně zveme příznivce komiksů do
místní čajovny, kde byla 17. října 
slavnostně uvedena do provozu půjčovna 
komiksových knih a sešitů! Děkuji vyso-
komýtské kapele VOTOM POTOM za 
parádní start k tomuto velmi milému 
počinu a také děkuji Alanu Bergerovi a 
Pavlovi Suchému za zapůjčení knih do 
této čítárny!

PRAVIDELNÉ MEDITACE PŘI ČAJI 
S PAVLEM BOŠTÍKEM
• meditace na Novoluní 7. 11. od 19.00
• úplňková meditace 21. 11. od 19.00
S sebou: pohodlný oděv, deku a 50 Kč na 
vstup.

Pondělí 15. 11. od 17.00

ŽENA JAKO SYMBOL KRÁSY
A INSPIRACE
Léčivá beseda s Petrou Polokovou 
Na léčivé besedě se dozvíte: jaká je 
nevědomá karma ženy a jakým způsobem 
ovlivňuje náš přístup k životu, jaká je 
výchova dívek v Čechách, jak se navrátit 
ke svému ženství a stát se zajímavou 
a přitažlivou pro svého partnera a jak 
změnit vztah sama k sobě a probudit 
lásku v sobě.
Cena: 80 Kč. Beseda je již plně obsazena!

Neděle 28. 11. od 16.00

SETKÁNÍ S POHANY 
Občanské sdružení Matera Opidum pod-
poruje vzdělávání, setkávání a propaga-
ci pohanů a pohanství v ČR. Jsou zváni 
všichni, kteří se zajímají o pohanství, 
magii, čarodějnictví či jakékoliv pohanské 
tradice či magické cesty. Nad výborným 
čajem lze však popovídat o čemkoliv. 
Více: www.materaopidum.eu

Štěpánka Valková, Čajovna Čajka
Husova 184, telefon: 603 774 521.
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Svítání

V CENTRU SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 
MÁ SVOU POBOČKU I ŠKOLA 
SVÍTÁNÍ

V nově otevřeném Centru sociálních 
služeb našla útočiště řada neziskových 
organizací, které poskytují služby v oblasti 
sociální péče a vzdělávání. Mezi nimi je 
také pobočka Základní školy a Praktické 
školy Svítání Pardubice, která již osmnáct 
let poskytuje vzdělávání, terapii a další 
služby dětem se zdravotním postižením.

Ve Vysokém Mýtě otevřela škola Svítání 
svou pobočku 1. září. Provozuje zde třídu 
základní školy a praktické školy dvou-
leté, která je formou navazujícího stu-
dia pro žáky se zdravotním postižením. 
Najdete zde také pobočku Speciálně 
pedagogického centra, které se zabývá 
speciálněpedagogickým, sociálním a 
psychologickým poradenstvím. Součástí 
výuky je ve škole Svítání široká škála tera-
pií. Žáci navštěvují hodiny muzikotera-
pie, která využívá živé hudby hrané na 
etnické nástroje s přirozeným laděním, a 
psychorelaxace, která probíhá v relaxační 
místnosti vybavené vodním lůžkem a 

Kavárna

24. 10. - leden 2011, 
Peacemenko gallery & Kavárna

IVAN VÁLEK  VÝSTAVA OBRAZŮ
V kavárně v Šafaříkově ulici vystavuje svá 
zátiší malíř Ivan Válek z Hradce Králové.
Jeho obrazy představují svět čajových 
konviček, lahví, hrnců, jablek a koláčů. 
Hutné pasty barev a jejich jemný kolorit 
umocňují malířův až naivní pohled na 
předměty, které nás provázejí životem.

řadou světelných prvků, které vytváří 
vizuálně příjemné prostředí.
Pro žáky Svítání, ale také pro veřejnost, 
slouží fyzioterapie a logopedie. Fyziote-
rapie nabízí léčebnou tělesnou výchovu 
aplikovanou na ortopedické vady a různé 
bolestivé syndromy (např. skoliózy, vadné 
držení těla, vady nohou a bolesti zad). 
Logopedie je diagnostika, terapie a pre-
vence narušené komunikační schopnosti. 
Pomáhá např. rozšiřovat aktivní i pasivní 
slovní zásobu a navozovat správnou výs-
lovnost.

Více informací najdete na www.svitani.cz/
skola/pobocka_vysoke_myto.

Vysokomýtský zpravodaj - 11/201038



21. 11. v 18.00, Šemberovo divadlo
Petr Novák ve spolupráci s M-klubem
uvádějí

KARNALI
Premiéra filmu Martina Kratochvíla.
Poutavý cestopis z odlehlé oblasti Karnali v 
opuštěném a velice málo navštěvovaném 
západním Nepálu. První díl popisuje his-
torii celé oblasti a důvody dnešní chu-
doby a hladomoru. Ve druhém díle pro-
cházíme dlouho nepřístupným údolím 
Limi podél hranic s Tibetem. Poslední dva 
díly popisují čtrnáctidenní průstup hor-
skou oblastí Saipal mimo jakékoli cesty 
a všechny strasti vyplývající z tohoto ris-
kantního podniku. Oblast Karnali je ve 
vyšších polohách takřka liduprázdná 
a lidé, kteří tam ve velké chudobě žijí, 
nikdy neviděli bílé cizince. Film není jen 
pouhým popisem cesty, ale v komentáři 
se pokouší o hlubší vhled do místní kul-
tury a náboženství.

Filmová premiéra

4. 11. v 18.00, Regionální muzeum

VÁLEČNÝ PILOT JOSEF KOUKAL
Beseda a výstava o válečném pilotovi 
Josefu Koukalovi, doplněná filmem a 
osobními vzpomínkami syna, J. Koukala 
ml.
Úryvek ze vzpomínek J. Koukala:
Při obraně Londýna jsem byl zasažen pro-
tileteckým granátem. Letoun hoří a padá 
z velké výšky, pod nohama vybuchuje 
přídavná nádrž, jsem vymrštěn do prostoru. 
Zuhelnatělými prsty se daří otevřít padák. 
Po dopadu jsem smýkán po zemi, zbavuji 
se padáku, uvědomuji si že nesmím omdlít 
- plazím se k nějakému stavení...
Pohnutý válečný i poválečný osud byl 
Klubem letců veteránu zpracován do fil-
mové dokumentární podoby.

Klub letců veteránů

Úterý 16. 11. v 18.30
Šemberovo divadlo

SPOLEČNÁ VĚC 2010
Z jednoho místa vše vzešlo, do jed-
noho se vrací. Všichni svými životy 
hledáme Společnou věc - tajemství 
poznání osudu, řádu života, toho co nás 
přesahuje. Společných věcí je bezpočet. 
V našem koncertu vás zveme k prožití 
tónů prastarého vodního nástroje - 

Vodnářský zvon
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vodnářského zvonu, který rozezní Tomáš 
Pfeiffer. Historie vodnářského zvonu sahá 
velmi daleko, písemné zmínky o něm jsou 
z období dynastie Ming nejméně 500 
let zpět. Nástroj má mnoho význačných 
vlastností a podle lámaistické tradice jeho 
rezonance působí blahodárně na buňky 
těla. Hraje se na něj mokrýma rukama, 
které se přikládají na madla, a tím je 
zvon rozezníván. Nedílnou součástí kon-
certu je i unikátní velkoplošná filmová 
projekce, která je promítána na para-
bolické plátno. Obraz tak citlivě doplňuje 
zvuk. V závěrečné části koncertu probíhá 
prohlídka vodnářského zvonu. Posluchači 
mají možnost se zblízka podívat na 
rezonanční obrazce vznikající při hře na 
vodní hladině.
Vstupenky jsou v předprodeji v Informačním 
centru MěÚ (tel. 465 466 112), nebo je lze 
objednat na telefonu 774 032 776 nebo na 
www.dub.cz.

Přednáška

Neděle 28. 11. v 9.00, M-klub

VČELÍ PRODUKTY OČIMA 
LÉKAŘE
Přednáší MUDr. Jana Hajdušková.
Pořádá Český svaz včelařů, ZO Vysoké 
Mýto. 
Vstup volný.

Český svaz včelařů

Koncert 
čtvrtek 4. 11. v 19.00, sál ZUŠ

RUSKÉ ROMANCE
A UKRAJINSKÉ PÍSNĚ
Zpěv I. Vávrová,
klavírní doprovod S. Makovský,
kytarový doprovod E. Příhoda.

Koncert 
Čtvrtek 11. 11. v 19.30, bar Barbar

KONCERT PÍSNIČKÁŘŮ 
SLÁVKA JANOUŠKA A LUBOŠE 
VONDRÁKA

Přednášky
Pátek 5. 11. v 18.00, sál ZUŠ

STAROZÁKONNÍ SPRAVEDLNOST
A KŘESŤANSKÁ ZBOŽNOST
Přednáška letohradského faráře P. 
Václava Vacka.

Úterý 30. 11. v 18.00, sál ZUŠ

SVOBODA, CO TO VLASTNĚ JE
Přednáší prof. Stanislav Komárek.
Biolog, filozof a spisovatel Stanislav 
Komárek působí od roku 1990 na 
katedře filozofie a dějin přírodních věd 
Přírodovědecké fakulty UK. Zabývá se 
zvláště dějinami biologie a vztahem 
přírody a kultury.

Česká křesťanská akademie
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Církve

Římskokatolická církev 

FARNÍ KNIHOVNA
Na faře římskokatolické církve ve Vysokém 
Mýtě (u kostela sv. Vavřince)
Půjčovní doba:
Neděle: po dopolední mši svaté:
9.30 - 10.00, v případě zájmu i déle
Středa: 19.00 - 21.00

Z nabídky:
• Hana Pinknerová: O darech s Hanou  
  Pinknerovou
• Ladislav Šotek: Mariánské Klokoty
• Eduard Martin: Kniha radosti
• Sestra Lucie: Sestra Lucie hovoří o Fatimě
• Henryk Misztal: Svatí a blahoslavení laici

Kontakt: 
Farní knihovna - Římskokatolická farnost 
- děkanství
Foerstrova 161/I, 566 01 Vysoké Mýto 
www.katolik.vmyto.cz

Veřejná sbírka

POMNÍK ZAKLADATELI MĚSTA 

Záměr postavit první českou, evropskou 
i světovou sochu velkému politikovi 
13. století, českému králi železnému a 
zlatému a zakladateli Vysokého Mýta i 
dalších více než 50 měst a hradů Přemyslu 
Otakaru II. se dostává do širšího povědomí 
a sklízí nejen potlesk, ale i podporu. Po 
vyjednávání občanského sdružení Pomník 
zakladateli města s kompetentními auto-
ritami se zdá, že se podaří posunout 
místo instalace železné a zlaté sochy z 
dílny vynikajícího uměleckého kováře a 
sochaře Karla Bureše od Pražské brány, 
kde by přece jen nebyla zcela dominant-
ním prvkem, na místo, které jí jedině 
náleží, tedy na náměstí Přemysla Otakara II. 

Stojící postava krále tam nezabere příliš 
velký prostor, zato se po právu dostane 
do středu městského společenského a 
kulturního života na místě, které je po 
něm pojmenováno.
Předpisy Úřadu pro ochranu osobních 
údajů nám neumožňují zveřejňovat v 
tisku jména dárců. Rádi však konstatu-
jeme, že se ke dni 13. 10. na kontě s 
číslem 43-6754640247/0100 sešlo už 
68 950 Kč. Snad neprozradíme příliš, 
když v popředí mecenášů uvedeme 
největší vysokomýtský podnik a hned 
za ním město Trutnov, které jako první 
z měst založených slavným králem 
přispělo významnou částkou. Děkujeme 
srdečně všem dárcům a prosíme další, 
aby svým příspěvkem zaslaným na uve-
dené konto nebo složenkou dostupnou v 
Plavecké škole v krytém bazénu umožnili 
dokončení projektu, který Vysoké Mýto 
představí jako soudržné společenství, jež 
nezapomíná na své kořeny.
Sledujte naše webové stránky www.
premyslvmyte.cz, kde se dozvíte další 
podrobnosti.

Za občanské sdružení
Pomník zakladateli města

PaedDr. Augustin Andrle
a doc. PhDr. Jan Klíma
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Právě vyšlo 

TŘI NOVÉ PUBLIKACE JANA KLÍMY
V období, kdy se svět zmenšuje a události – i lidé - z nejvzdálenějších končin se dostávají ještě týž 
den na druhý konec světa, je dobré o těch dalekých, a přece už blízkých částech našeho glóbu 
něco vědět. Docent Jan Klíma právě publikoval tři tituly, které se týkají Afriky, Asie i Ameriky. 
Společným jmenovatelem je jim portugalská minulost území, z nichž téma pochází.

Dějiny Mosambiku (Praha, Nakladatelství Lidové noviny, 2010, 345 stran) vyšly v reprezen-
tativní ediční řadě Dějiny států. Tam už autor vydal Dějiny Portugalska (1996, 2007), Dějiny 
Brazílie (1998) a také Dějiny Angoly (2009). Africká země, jejíž vývoj v poslední publikaci 
podává, je důležitá svou rozlohou (desetkrát větší než Česká republika), počtem více než 
20 milionů obyvatel i poučením, které nabízí. Klíma postupuje od svobodných afrických říší 
přes portugalskou okupaci pobřeží až k problematickému souboji afrického odporu s ozbro-
jeným evropským kolonialismem, který trval celé 19. století a skončil až po devastující první 
světové válce. Pak se věnuje postupnému sžívání afrického a evropského živlu až po další 
tragickou kapitolu, kterou se stala desetiletá 
válka za nezávislost v letech 1964-1974. Ani v 
období nezávislosti po roce 1975 nenachází 
mnoho pozitiv, protože přenos totalitních 
praktik do Mosambiku se ukázal jako motiv 
pro občanskou válku, která skončila až v 90. 
letech. Snad až vývoj posledních 15 let se jeví 
jako postupné překonávání konfliktů a čas 
nadějí na lepší budoucnost. Autor se věnuje 
také kultuře velkého afrického státu, přináší 
všechny potřebné údaje týkající se zeměpisu, 
osobností, statistické faktografie, pojmosloví 
a dalších skutečností, vysvětluje exotická 
jména, názvy, pojmy a zkratky, nabízí odbor-
nou literaturu pro zájemce, studenty a histo-
riky. V Dějinách Mosambiku se i v mapách a 
ilustracích projeví autorův dvouletý pobyt v 
africké zemi, který se odráží i v zaujetí, s nímž 
procesy vypráví a hodnotí.

Historie jako jedinečný příběh země a lidí je námětem další knihy, kterou v zavedené 
ediční řadě Stručná historie států – kde autor publikoval dalších sedm titulů – vydalo 
renomované pražské nakladatelství. Portugalská Indie (Praha, Libri, 2010, 125 stran) dnes 
neexistuje. Po dlouhá čtyři a půl staletí, od příjezdu Vaska da Gamy v roce 1498, až do 
násilné indické okupace v prosinci 1961, však ztělesňovala „stýkání a potýkání“ expan-
dující Evropy s ohromnými prostorami Asie. Portugalské indické enklávy se totiž staly 
nejen centry obchodu s kdysi tak ceněným kořením a opěrnými body, odkud si hodlali 
Portugalci vybudovat říši podobnou svým africkým nebo brazilským majetkům, ale také 
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hlavní základnou k ovládnutí Indického oceánu i západního 
Tichého oceánu Evropany a v neposlední řadě i k pokusům 
o křesťanskou „duchovní conquistu“ Asie. Jak začátek, tak 
konec této kolonie spravované z Lisabonu, ale spolupracující 
s dalšími portugalskými opěrnými body, jako byl Mosambik 
v Africe, Macao v Číně nebo Timor v Indonésii, přerostl v dra-
matickou mezinárodní krizi. Ozbrojený zábor území Indickou 
republikou potvrdil vzestup celé Asie v druhé polovině 
20. století a konec evropské priority ve světě. Otisk dějin v 
podobě katolických kostelů v Asii nebo otevřené mentality 
Goanců je však patrný dodnes. Historie Portugalské Indie 
tak umožňuje uvědomit si nejdůležitější peripetie vzájem-
ných vztahů Evropy, Asie i Afriky. Tématicky objevná kniha 
obsahuje i encyklopedické heslo, vysvětlení málo známých 
pojmů i doporučení pro turisty, kteří dnes do indické Goy 
běžně přijíždějí.

Třetí publikace nese poněkud zvláštní titul Dopis z 
Jaguari v Brazílii do Kněžmostu v Čechách. Josef 
Egert. Útlou dvojjazyčnou knížku o 72 stranách 
vydalo Sdružení Náhlov v oblasti Ralsko. Ačkoli je 
součástí textu krátký úvod Dr. Jaromíra Jermáře o 
nalezení dopisu, předmluva ing. Petra Polakoviče 
o cestě do Jaguari a poznámka jaguarského mís-
tostarosty Miltona Bolzana o vystěhovalcích v 
jeho kraji, největší kus práce na vydání jedenácti-
stránkového dopisu emigranta Josefa Egerta od-
vedl docent Jan Klíma. Doluštil místy málo čitelný, 
ale obsahově nesmírně zajímavý dopis českého 
vystěhovalce, přeložil ho do portugalštiny, napsal 
zasvěcený komentář o roce 1894, kdy byl dopis na-
psán, i o české emigrantské vlně směřující v oněch 
dobách do jižní Brazílie právě od Ralska, Rovenska 
pod Troskami či Kněžmostu. Editorská práce his-
torikova umožňuje pochopit zážitky Josefa Egerta 
při zakládání přistěhovalecké osady ve ztracených 

končinách brazilského Ria Grande do Sul, umožňuje porozumět zmatkům „federalistické 
revoluce“ destabilizující první republikánská léta Brazílie. Odvážný a pilný Čech budující 
dům, pole, obchod i rodinu v jihoamerických dálavách tak díky srozumitelnému výkladu 
editorů v češtině i v brazilské portugalštině (všechny překlady provedl J. Klíma) odkazuje 
potomkům skvělý historický pramen předurčený pro další využití.

Jsme přesvědčeni, že si k některé z nových publikací docenta Klímy najdou cestu nejen historikové.
-r-
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Dvůr Králové n. L.
13. - 14. 11. a 20. - 21. 11.,
Hospitál Kuks (Kuks č. p. 81)

VÁNOČNÍ TRHY NA KUKSU 
Dárky mezi Braunovými sochami.
 
Jaroměř
14. 11 v 10.00, Boučkovo loutkové divadlo 

JAROMĚŘSKÉ LOUTKAŘENÍ 
3. ročník přehlídky loutkářských souborů 
z Jaroměře a okolí.
 
Hradec Králové
2. - 12. 11., Filharmonie Hradec Králové

HUDEBNÍ FÓRUM
HRADEC KRÁLOVÉ 
Společný projekt Českého rozhlasu 3
- Vltava a Filharmonie Hradec Králové.
 
13. - 14. 11.
Taneční škola Krok - KD Střelnice

HRADEC KRÁLOVÉ OPEN 2010 
Mezinárodní taneční soutěž pro děti, 
juniory, mládež, dospělé a seinory.
 
Chrudim
20. 11. v 8.00, Resselovo náměstí

KATEŘINSKÉ POSVÍCENÍ 
Tradiční Kateřinské posvícení s pravou 
zabijačkou a dechovkou.

Královská věnná města

 Moravská Třebová
22. 11. od 19.00, dvorana muzea

DANIEL HŮLKA S KAPELOU
Koncert.
 
26. 11. od 19.30, kinosál

DEZERTÉR Z VOLŠAN 
aneb Chceš poznat pravdu? Umři!
Divadelní představení s O. Navrátilem
v hlavní roli.

Více na www.moravskatrebova.cz.

Litomyšl
7. - 9. 11. v 18.00 a ve 20.00,
Music Club Kotelna

MEZINÁRODNÍ FESTIVAL 
OUTDOOROVÝCH FILMŮ 2010
8. ročník soutěžní přehlídky sportovních, 
adrenalinových, dobrodružných, extrém-
ních a cestopisných filmů.

13. a 14. 11. od 14.00 do 20.00,
zámecké sklepení

KOŠT SVATOMARTINSKÝCH 
MLADÝCH VÍN

Svitavy
16. 11. od 19.00, Fabrika
Koncert při svíčkách:

RENZA BÔ (Francie)
Koncert kvinteta věnujícího se originální 
a senzitivní hudbě.
 
28. 11. od 15.00,
Městské muzeum a galerie

VERNISÁŽ VÝSTAVY J. LADY 
Výstava potrvá do 16. 1. 
 
Více informací na www.kultura-svitavy.cz.

 
Polička
9. 11. od 19.00, Tylův dům

KAMELOT
Koncert + křest nového alba.
19 ztracených písní Wabiho Ryvoly.
 
21. 11. - 9. 1., Centrum Bohuslava Martinů

BETLÉMY
Výstava betlémů a vánočních tradic.

Kam v Českomoravském pomezí 
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Technické služby

 Mělník
11. 11. od 17.15, náměstí Míru

PRŮVOD SV. MARTINA 
Doprovodný program na náměstí Míru. 
Pořádá ZŠ Jungmannovy sady a Město 
Mělník.

28. 11., kostel sv. Vavřince na Pšovce

ADVENTNÍ KONCERT KLÁŠTERNÍ 
ZTIŠENÍ 
Pořádá město Mělník, Římskokatolická far-
nost Mělník Pšovka a Mělnický osvětový a 
okrašlovací spolek. 
Více na www.moosmelnik.cz.

Trutnov
13. 11.

750 MINUT SE SPORTEM 
Celoměstský sportovní den.

 Zpětný odběr zářivek 

JAK LZE VYUŽÍT NEFUNKČNÍ ZÁŘIVKY?

Lidé dnes stále častěji odevzdávají vysloužilé 
lineární či úsporné zářivky k recyklaci.
Ale proč vlastně a jaký je jejich další osud? 
Zpětným odběrem a recyklací osvětlovacích 
zařízení se od roku 2005 zabývá neziskový kolek-
tivní systém EKOLAMP. Recyklace nefunkčních 
zářivek má dva velmi rozumné důvody. Tím 
prvním je ochrana životního prostředí před 
nebezpečnou rtutí, která je v těchto výrobcích 
v malém množství obsažena. Při vyšších kon-
centracích může tato jedovatá látka poškodit 
nejen životní prostředí, ale i naše zdraví. 
Druhým důvodem je opětovné materiálové 
využití, které u zářivek v současnosti dosahuje 85 
- 87 %. Využitím recyklovaných materiálů při 
další výrobě se šetří přírodní zdroje surovin. 
 

Nový Bydžov
13. 11. od 8.00 do 15.00,
Masarykovo náměstí 

III. MARTINSKÝ JARMARK
Ukázka a prodej staročeských řemesel, 
dřevosochání, bohaté občerstvení.

Polička
12. 10. - 30. 11.,
Centrum Bohuslava Martinů

JAK NÁŠ PRADĚDEČEK S PRABÁBI 
OURODU HOJNOU Z POLE 
SKLÍZELI A DLOUHÉ ZIMNÍ 
VEČERY NA HORÁCKU TRÁVILI 
Drobná tematicky zaměřená výstava ve 
třídě Bohuslava Martinů o všem, co je 
spojené s úrodou, sklizní a nadcházejícím 
podzimem.
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Listopad v lesích uzavírá roční vegetační období. Většina listnáčů již shodila své podzimní 
listoví. Také jehličnany, zejména modříny, ale i další jehličnany jako třeba vejmutovky, sha-
zují opadavé a odumírající jehličí. Les postupně ztrácí svoji barevnost v korunách stromů a 
až do první sněhové nadílky je lesní půda ozdobně pokryta vrstvou listí a lesy provoněny 
podzimními vůněmi.
V městském lese se dokončují poslední práce, především podzimní zalesnění a ochrana 
mladých porostů před škodami zvěří. Dokončují se výseky nežádoucích dřevin a probíhá 
kontrola a oprava dočasných oplocení. V závěru měsíce pak započne ve vybraných 
porostech těžba vánočních stromků. Tato těžba částečně nahrazuje výchovný zásah - 
prořezávku. Tu je nutno provádět v mladých porostech, abychom zajistili jejich stabilitu a 

Městské lesy

Obyvatelé našeho města mohou nefunkční zářivky zdarma odevzdávat ve sběrných 
dvorech v ul. Průmyslová a Kpt. Poplera nebo v obchodě při nákupu nových výrobků. 
Ze sběrných míst je EKOLAMP sváží do specializovaných recyklačních firem, v nichž jsou 
pro opětovné použití ze zářivek získávány především kovy, plasty, sklo a rtuť. Hliník, 
mosaz a další kovy se mohou znovu použít v kovovýrobě, např. pro součástky jízdních 
kol. Recyklované plasty jsou dobrou surovinou pro zatravňovací dlaždice či plotové dílce 
a přečištěná rtuť je znovu využívána v průmyslové výrobě. Sklo se používá jako technický 
materiál nebo v některých případech i pro výrobu nových zářivek. 
 
Prostřednictvím systému EKOLAMP se ročně recyklují miliony zářivek a výbojek. Stále ale 
velké množství zářivek končí v koši. Právě vy můžete pomoci tuto situaci změnit. 
Více se o problematice nakládání s nefunkčními zářivkami dočtete na www.ekolamp.cz.
 

Technické služby Vysoké Mýto
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také upravili zastoupení jednotlivých dřevin v daném porostu. Když se prořezávka nepro-
vede, zcela jistě dojde k poškození nebo i zničení porostu. Nikdo nemusí mít obavu, že 
se těžbou vánočních stromků les poškozuje. To snad jen v případě, kdy dojde ke krádeži. 
Zloděj zpravidla uřízne to, co tam lesník ponechá.
Správa městských lesů pro zájemce připravila na 14. 11. druhou poznávací procházku, 
tentokrát do lesa zvaného Dráby s odborným lesnickým výkladem. Zveme zájemce, kteří 
se chtějí dozvědět něco o pěstování lesa, historii i současnosti městských lesů k procházce 
podzimním lesem. Sraz je na konci ulice Dráby před závorou Technických služeb ve 
13.00. Je připravena 3 km dlouhá okružní trasa po lesních cestách.
 

Bohumír Machata, ředitel
 a Ing. Vladimír Černý, 

Městské lesy Vysoké Mýto, s. r. o.

V sobotu, v neděli a ve státní svátek od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího 
rozpisu. Střídají se zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí (oblast Vysoké Mýto - Choceň 
- Česká Třebová - Ústí nad Orlicí).
6. - 7. 11.  MUDr. Jana Ráčková, Ústí nad Orlicí, Vrbenského 1075 465 524 127
13. - 14. 11. MUDr. Jiří Richter, Dolní Libchavy 278 465 582 058
17. 11.  MUDr. Jana Smrčková, Choceň, Dolní 443 465 471 560
20. - 21. 11. MUDr. Stanislav Šafář, Česká Třebová, železniční poliklinika 465 531 198
27. - 28. 11. MUDr. Karel Šefrna, Česká Třebová, Habrmanova 306 465 534 835

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii

Občané Vysoké Mýta mohou využít služby lékáren ve Vysokém Mýtě
a v Litomyšli následovně: 

SOBOTY  VYSOKÉ MÝTO
8.00 - 11.00 Lékárna U Zvonice           465 483 138
8.00 - 12.00 Lékárna U Zlatého orla   465 420 209

NEDĚLE A SVÁTKY  LITOMYŠL
Pohotovostní služby lékáren LSPP Litomyšl v neděli a ve státní svátek od 8 do 13 hodin.
Ne 7. 11. Ústavní lékárna  461 655 530
Ne 14. 11. Ústavní lékárna  461 655 530 
St 17. 11. Lékárna U Anděla strážce 461 615 457 
Ne 21. 11. Ústavní lékárna  461 655 530
Ne 28. 11. Ústavní lékárna  461 655 530 

Služby lékáren o víkendech a svátcích
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ŠACHISTÉ ZAHÁJILI
Se začátkem školního roku zahájili svou 
další sezónu i vysokomýtští šachisté. 
Jedním z prvních turnajů je již tradičně 
mistrovství ČR juniorů a juniorek v 
rapid šachu. Letos se tento turnaj konal 
v Havlíčkově Brodě a zúčastnila se ho tro-
jice mladých šachistů z Vysokého Mýta. 
Mezi 86 účastníky z celé České republiky 
se neztratili a všichni skončili v 1. polovině 
celkových výsledků. Marek Kosek na 33. 
místě získal 5 bodů, Kristýna Sabolová na 
35. místě získala také 5 bodů a Gabriela 
Sabolová obsadila 40. místo se ziskem 4,5 
bodu. Co se týče výkonu, tak nejlépe si 
vedla Gabriela Sabolová, které se podařilo 
v předposledním kole porazit i 10. nasa-
zeného Petra Čižinského z České Třebové. 
Protože junioři a juniorky hráli společně, 
vyhlašovalo se pořadí juniorek zvlášť. Zde 
se naše děvčata vytáhla. V pořadí do 20 let 
obsadila Kristýna Sabolová 3. místo (jako 
patnáctiletá!) a Gabriela Sabolová 4. místo. 
V kategorii do 18 let byla Kristýna 2. a 
Gabriela 3., v kategorii do 16 let se stala 
Kristýna Sabolová přebornicí ČR.
V sobotu 2. 10. v Pardubicích proběhl 12. 
ročník memoriálu Čeňka Honsy hraného 
jako krajský přebor Pardubického kraje v 
rapid šachu. Přes silnou konkurenci 94 hráčů 
se i v tomto turnaji šachisté z Vysokého Mýta 
prosadili mezi nejlepší. Nejlepšího výsledku 
dosáhl Tomáš Trhal na 8. místě (6,5 bodu). I 
další naši hráči skončili v popředí: Marian 
Sabol obsadil 11. místo (6 bodů), Luboš 
Ptáček 14. místo (6 bodů), Michal Trhal 17. 
místo (5,5 bodu), Jiří Kosek 21. místo (5,5 
bodu), Peter Marinov 26. místo (5,5 bodu) 
a Marek Kosek 46. místo (4,5 bodu). Peter 
Marinov byl vyhlášen nejlepším hráčem do 
1800 ELO. 
V neděli 17. 10. se v 1. kole letošního 
ročníku 2. ligy skupiny D utkala družstva 
Vysokého Mýta a Sokola Bedřichov. Domácí 

Sport

po téměř pětihodinovém boji nakonec 
splnili roli favorita a zvítězili 5 : 3. O celý 
bod se zasloužili Marian Sabol, Tomáš 
Pokorný, Jiří Kosek a Tomáš Trhal. Půl bodu 
přidali Pavel Hrubeš a Honza Řezníček. Ve 
druhém kole se ve Sportcentru utkají 7. 11. 
s největším favoritem soutěže družstvem 
ŠK 2222 Polabiny.
Čest zahájit letošní boje připadly družstvům 
B a C, která obě budou bojovat o co 
nejlepší výsledek v krajském přeboru. Obě 
družstva se utkala se svými soupeři na jeho 
šachovnicích. B družstvo hrálo v Pardubicích 

s Rapidem, který nenastoupil v nejsilnějším 
složení, a tak papírově na tom bylo béčko 
o něco lépe. Ne všem hráčům se ale jejich 
partie podařila, a proto se nakonec se svým 

Zleva zády k oknu sedí Jiří Kosek,
Honza Rusnák a Tomáš Trhal.

Po levé straně zleva
Tomáš Pokorný a Pavel Hrubeš.
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soupeřem rozešli smírně 4:4. Body získa-
li Tomáš Trhal, Jaroslav Hájek a František 
Konrád, půlbodem přispěli Luboš Ptáček a 
Dušan Lipavský. C družstvo jelo na nejdelší 
zájezd do Chotěboře. Papírově to vypadalo 
na prohru 3:5, ale po výborném výkonu 
většiny hráčů se nakonec céčko radovalo 
z vítězství 4,5:3,5. Vyhráli Marian Sabol, 
Václav Pekař, Radim Podgorný a Miloslav 
Ptáček. Rozhodující půlku přidal po téměř 
5 hodinách Peter Marinov. 

Marian Sabol

TJ SOKOL VYSOKÉ MÝTO

už zase sportujeme 
Každé odpoledne je v prostorách Soko-
lovny možnost při cvičebních hodinách 
rozhýbat své tělo pro všechny věkové ka-
tegorie. Všechny zájemce o sport srdečně 
zveme a prosíme, aby se hlásili na cvičební 
hodiny dle rozvrhu.
Více na našich webových stránkách.

FUTSAL
Po nevydařeném začátku futsalové ligy 
porazil 1. FC Nejzbach Vysoké Mýto dva 
silné týmy z horní části tabulky.

Nejzbach VM – Indoss Plzeň 7:1
Branky: 3x Michalec, Vácha, J. Gerčák, 
Jelínek, Formánek.

Balticflora Teplice – Nejzbach VM 4:5
Branky: 3x Vácha, Kaňkovský, Michalec.

V listopadu se Nejzbach v domácí hale 
utká s následujícími soupeři:
5. 11. TORF Pardubice
19. 11. BENAGO Zruč n. S.
26. 11. SLAVIA Praha

Vedení klubu

Bazén

12.00 - 15.30    •    18.00 - 21.00

12.00 - 16.00    •    17.00 - 21.00

12.00 - 15.30    •    19.00 - 21.00

12.00 - 17.00    •    18.00 - 21.00

12.00 - 16.30    •    18.00 -  21.00

13.00    •    18.00

13.00    •    18.00

12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

12.30 - 16.00    •    17.00 - 21.00

12.30 - 14.00    •    19.00 - 21.00

12.30 - 17.00    •    18.00 - 21.00

11.00 - 16.30    •    18.00 - 21.00

13.00    •    18.00

13.00    •    18.00

12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

12.30 - 16.00    •    17.00 - 21.00

13.00    •    18.00

12.30 - 17.00    •    18.00 - 21.00

11.00 - 16.30    •    18.00 - 21.00

13.00    •    18.00

13.00    •    18.00

12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

12.30    •    21.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

12.30 - 17.00    •    18.00 - 21.00

11.00 - 16.30    •    18.00 - 21.00

13.00    •    18.00

13.00    •    17.00

13.00 - 15.30    •    18.00 - 21.00

12.00    •    21.00
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PRONÁJEM PROSTOR:

- 1. NP = přízemí - 155 m2 , možno rozdělit 
na 3 samostatné jednotky. Vhodné jako 
obchodní plochy, služby, kanceláře, ordi-
nace. Choceň - nábřeží.
Cena: 2500 Kč/1m2/rok + energie + služby. 
Tel: 776 530 236.

- 2. NP = 1. patro - 153 m2, vhodné jako 
ordinace, kanceláře, obchodní plochy, aj. 
Choceň – nábřeží. 
Cena: 2500 Kč/1m2/rok + energie + služby. 
Tel: 776 530 236.

Inzerce
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Česká pojišťovna

Pojďte pracovat k jedničce 
v oblasti pojišťovnictví, 
investování a finančního 
plánování. U nás mají všichni 
šanci na úspěch!

Hledáme nové spolupracovníky na pozice
FINANČNÍ A POJIŠŤOVACÍ PORADCE.

Nabízíme:
- finanční odměnu po dobu šestiměsíčního zaškolení 
  (85 000 Kč + provize + bonusy)
- komplexní systém bezplatného vzdělávání a tréninků
- příspěvek na notebook ve výši 6 000 Kč.
- zařazení do projektu finančního poradenství
- možnost správy stávajících smluv

Požadujeme: 
- SŠ vzdělání
- Dobré komunikační schopnosti
- ŘP sk. B

Ing. Jiří Kodet, tel.: 725 140 564
e-mail: JKodet@servis.cpoj.cz

Prodám byt ve Vysokém Mýtě 3+1
v o. v., zděný. Přízemí, po rekonstrukci,
80 m2, 2 balkóny, etážové topení.

Tel. 604 446 693.
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Vážení čtenáři,
příznivcům křížovek a sudoku nabízíme další dvě příležitosti k získání výhry. Vyluštěnou 
křížovku s tajenkou nebo vyplněné sudoku vystřihněte a vhoďte do uvedeného data 
do boxu, který je pro tuto příležitost umístěn v Informačním centru Městského úřadu. 
Vylosujeme dva výherce, jejichž jména uvedeme v příštím čísle Vysokomýtského zpravodaje. 
Případná výhra bude připravena k vyzvednutí také tam.

Hodně štěstí při luštění přeje redakce.

Výherce souhlasí se zveřejněním svého jména v příštím čísle VZ. Při převzetí výhry v IC Městského úřadu je 
třeba předložit občanský průkaz.

Křížovka
                     

Tajenka: ………………………………….

Jméno a příjmení:

Bydliště:

Uzávěrka: 15. 11. v 15.00 (Informační centrum MěÚ).
Výherce obdrží skleněné šachy (sponzor Martin Šafář, Atelier Wedrich, Vysoké Mýto).

Sudoku
                                                    

Jméno a příjmení:

Bydliště:

Uzávěrka: 15. 11. v 15.00
(Informační centrum MěÚ).
Výherce obdrží knihu Kapesní atlas světa
(sponzor G-tisk Vysoké Mýto). 

Luštěte s námi o  zajímavé ceny

zde odsřihněte

zde odsřihněte
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TAJENKA KŘÍŽOVKY
Z ČÍSLA 10:

...V tom je ten problém, vůbec nic.
Výherce: V. Kopecká, Vysoké Mýto

VÝHERCE SUDOKU Z ČÍSLA 10: 
M. Adamcová, Vysoké Mýto

Uhádnete, kolik mám roků? Skutečně nevím, madam, ale v každém případě ...
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Kalendář akcí

Výstavy



Ohlédnutí

O DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ NOVÉHO DOMOVA PRO SENIORY BYL V PÁTEK
8. ŘÍJNA ZE STRANY VEŘEJNOSTI VELKÝ ZÁJEM...
Foto: Martin Šafář
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